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Valsts policija 110, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 112, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 113, Gāzes avārijas dienests 114, Ģimenes ārstu konsultācijas 8803 (maksas tālrunis)
SIA „Alojas Novada Saimniekserviss” avārijas bojājumu pieteikšana pa t. 26 409 362, biroja t. 6 40 31 502

Uzņēmumam Rudzo Alojas novads ir izdevīgs 
biznesam un dzīvošanai

Ir sezona ogām, dārzeņiem, 
augļiem un citām dabas veltēm, 
tāpēc kopā ar sabiedrisko attiecī-
bu speciālisti Regīnu Grosu cie-
mojamies Staiceles uzņēmumā SIA 
„Rudzo”, kurš nodarbojas ar krūm-
melleņu audzēšanu. Interesentu 
par Rudzo un viņu produkciju ir 
gana daudz, to starp mediji, tāpēc 
daudziem šis uzņēmums vairs nav 
svešs, tomēr tiekamies ar uzņēmu-
mu, lai uzzinātu vēl vairāk par viņu 
darbību un iegūtu arī kādu praktis-
ku padomu par krūmmelleņu au-
dzēšanu.

Tikko, ierodoties saimniecībā 
Ģinēni, var redzēt, ka sezona ir tas 
laiks, kad saimniecībā viss rit sa-
springti. Tomēr mums izdodas sati-
kies ar saimniekiem Uldi un Ēriku 
Mežuļiem.

Kamēr Ērika ir aizņemta dar-
bos, Uldis mūs izvadā pa saimnie-
cību paralēli aizrautīgi stāsta par 
uzņēmumu. Mēs esam ģimenes 
uzņēmums, Rudzo ir mans un sie-
vas kopuzņēmums. Ģimēnu saim-
niecība ģimenes īpašumā ir jau 
no 2000. gada, taču Staicelē esam 
no 2009. gada, tātad šeit dzīvojam 
jau 10 gadus, bet vispār esam pil-
sētnieki no Rīgas. Savukārt 2012. 
gadā sākām veidot tuneļus, sākām 
būvniecību un krūm melleņu au-
dzēšanu. Mums ir arī Eiropas līdz-
fi nansējumus, būvniecība un arī 
daļa stādu ir iegādāta par Eiropas 
līdzfi nansējuma naudu. Tas vedās 
ļoti grūti un sarežģīti. Tāpēc es ta-
gad esmu pateicis, ka viss, punkts 
un pietiek, Eiropas projektus vairs 
nerakstīsim. Kopumā zem jumta ir 
2,5 hektāri ar melleņu krūmiem, 
kas ir 12 000 stādi. Jautājot, kāpēc 
izdomājāt, ka audzēsiet tieši krūm-
mellenes Uldis atbild: Katram ir 
kaut kas jādara. Aprunājos ar savu 
draugu agronomu, kurš arī audzē 
krūmmellenes, viņš teica, ka visas 
pārējās kultūras, kas ir tomāti, gur-
ķi, zemenes, man ir par sarežģītu 
un ieteica pamēģināt audzēt krūm-
mellenes, tas varbūt ir vienkāršāk. 
Tad nu mēs sākām nodarboties ar 
krūmmelleņu audzēšu, iesākumā 
izveidojām 4 tuneļus. 

Runājot par krūmmelleņu au-
dzēšanu un kopšanu Uldis stāsta: 
Uzmanība stādu kopšanai ir jāpie-
vērš nemitīgi, kaut arī stādi vēl ne-
ražo. Ar katru gadu paliek ar vien 
sarežģītāk, uzsākot krūmmelleņu 
audzēšanu, tika stādīti divgadīgi 
stādi. Aptuveni pēc 3 gadiem krū-
mi lēnām sāka ražot, tad stādam ir 
5 gadi. Pamatā stādus iepērkam no 
ārzemēm. Esam eksperimenta pēc 
iestādījuši vienu tuneli ar vietējiem 

stādiem, taču viņi ražo mazāk. Dau-
dzi ir iznīkuši un nokaltuši, taču 
nezinām kāpēc. Tāpēc priekšroku 
dodam ārzemniekiem – viņiem ir 
liela pieredze un acīmredzot tas 
arī ir iemesls. Tās ir audzētavas ar 
ļoti lielu stādu audzēšanas pieredzi 
un te mēs varam redzēt arī rezultā-
tu. Jautājot kādu šķirni Jūs ieteik-
tu mājsaimniecībām, lai audzētu 
krūmmellenes savām vajadzībām, 
Uldis saka, ka vislabākās šķirnes 
viņa prāt esot „Patriot” un „Duke”, 
tās ir vispopulārākās un izturīgā-
kas šķirnes. Bet vēl ļoti garšīga oga 
esot „Bluecrop”, savukārt tās lielās 
un saldās ir “Spartan” šķirnes ogas. 
Ģinēnos visas šķirnes ir sastādītas 
pēc kārtas, tā lai tās nogatavotos se-
cīgi – no agrākās līdz vēlākajai, pēc 
kārtas pa tuneļiem, tas atvieglo arī 
lasīšanu, taču audzēšanā netiek iz-
mantota ķīmija, kas esot ļoti svarīgi.

Stādiem ir nopietni jāsagata-
vo augsne, tai ir jābūt skābai. Kad 
iestādījām stādus, tad secinājām, 
ka aug ļoti daudz nezāļu un visas 
platības bija jāravē 2 reizes gadā, 
tāpēc dobes tika apklātas ar agro 
plēvi, lai nav jāravē. Zem plēves gar 
katru stādu iet arī 2 laistīšanas cau-
rules, visas siltumnīcas vasarā tiek 
laistītas katru dienu 4 stundas. Lais-
tīšanas sistēma strādā no agra rīta 
līdz vēlam vakaram. Jautājot, no 
kurienes tiek ņemts ūdens tik lielos 
apjomos, Uldis atbild, ka par laimi 
netālu no saimniecības tek Salaca, 
no kurienes arī tiek ņemts ūdens, 
tajā ūdens pietiekot. Taču ar dziļur-
buma ūdeni krūmmellenes nevarot 
laistīt, jo tajā esot ļoti auksts ūdens, 

aptuveni vien +6 grādi, kas nodara 
kaitējumu stādu saknēm. 

Audzējot krūmmellenes, nākas 
tās arī kārtīgi apkopt. Uldis turpina 
stāstīt: kad stādiņš ir maziņš, tad 
tas vēl nav jāizgriež. Taču krūmiem 
pieaugot, tos izgriež katru gadu pa-
vasarī pirms ražas – aprīlī un mai-
jā, tad redz sausos zarus, to parasti 
dara 3 līdz 5 cilvēki. Vecie zari ir 
jāizgriež, lai veidotos jaunie zari, tā-
dejādi krūmiem atjaunoties. Pareizi 
kopjot krūms var ražot pat 25 līdz 
30 gadus. Mūsu krūmiem jau ir 9 
gadi. Jautājot cik lieli izaugs stādi, 
Uldis atbild, ka tie varot izaugt līdz 
pat divi metru augstumam. Patreiz 
stādi jau ir diez gan lieli, tie tiek 
balstīti, taču Uldis saka, ka neļaus 
stādiem augt diez ko lielākiem, jo 
tie gāžas un būs jādomā par jaunu 
stiprinājumu sistēmu. 

Viens no grūtākajiem darbiem 
ir plēves uzvilšana un novilkšana 
no tuneļiem. Tā katru gadu pavasa-
rī ir jāuzvelk, bet rudenī jānovelk. 
Plēves uzvilkšana ir sarežģīts pa-
sākums, jo „bura” ir diezgan liela, 
jābūt pilnīgam bezvējam, to var 
izdarīt kā minimums 5 – 6 cilvēki. 
Šogad dažus tuneļus ar plēvēm 
neapklājām, jo tajos bija maz ogu, 
taču kopumā šogad raža ir ļoti laba. 
Tā mēs te cīnāmies! 

Ogas tiek audzētas tuneļos, jo 
tam ir 4 lielie plusi. Pirmkārt, ogas 
nogatavojas ātrāk, otrkārt, ogas tiek 
pasargātas no lietus un citiem laika 
apstākļiem, treškārt, nav vēja ie-
tekmes, kā rezultātā līdz krūmiem 
nenonāk slimības, kas var nonākt 
atklātā laukā un, ceturtkārt, put-

ni neapēd ogas, jo tuneļa gali ir 
aizsegti ar tīkliem. Pateicoties tu-
neļiem no viena krūma var iegūt 
līdz pat 3 kilogramiem ogas. Tā ir 
tā tuneļu būtība, tas viss ir arī kom-
paktāk. Protams, ogas aug arī brīvā 
dabā, un daudzi tās audzē vienkārši 
laukā.

Lai izaudzētu pēc iespējas kva-
litatīvākas ogas un iegūtu lielāku 
ražu nākas arī eksperimentēt un 
mācīties no ārzemju pieredzes. 
Mēs arī reizi pa reizei dodamies uz 
citām krūmmelleņu saimniecībām, 
lai iegūtu papildus zināšanas un 
pieredzi. Konsultējamies ar manu 
draugu, agronomu, kuru jau mi-
nēju iepriekš, kā arī mana meita 
beidza Latvijas Lauksaimniecības 
universitāti un viņas diplomdarbs 
bija saistīts tieši ar krūmmellenēm. 
Mēs esam diez gan daudz pētījuši, 
lasījuši un mācījušies, jo bez tā jau 
nevar, tad oga neizaug. Lai raža būt 
vēl labāka, mēs vedam arī speciālās 
ogu apputeksnēšanas kamenes no 
Holandes, kuras laižam katrā tune-
lī, savādāk ir tikai ziedi un ogu nav. 
Laukam apkārt ir jābūt arī sētai, lai 
nenāk seski, bebri, stirnas un citi 
dzīvnieki, kas varētu nodarīt postī-
jumus krūmiem. Jautājot kā Jūs ie-
tekmēja šī gada salnas, Uldis atbild: 
Mēs paspējām uzvilkt plēves līdz ar 
to salnas nedabūjām, ogām bojā-
jums netika radīts. Bet jautājot vai 
netikta veikta nakts dūmošana, lai 
pasargātu krūmus no salnām Uldis 
atbild, ka tas ir šausmīgs darbs, ja 
to vajag, tad tas ir jādara, bet mums 
tas nav nepieciešams.

Ne tikai sagatavošanās sezonai 

ir sarežģīta, arī ikdienas darbos ir 
jāpieliek lielas pūles. Ceļamies 4 
vai 5 no rīta, sākam ar ravēšanu, tad 
pļaušanu, laistīšanu un visbeidzot 
ogu lasīšana. Taču ražas laikā, kas 
ir no jūlija vidus līdz septembrim, 
saaugušās nezāles pļaut nedrīkst. 
Pie mums pamatā strādā ģimene 
no Staiceles. Lasīt ogas no malas 
nevienam neļaujam, tāpēc, ka tā ir 
specifi ka, tomēr tunelī. Kad vasarā 
ir +25 grādus silts, tunelī ir +35 
grādu karsts, kā arī tuneļos ir daudz 
dunduru un citu knišļu, mūsu lasī-
tāji to zina, tāpēc viņi apģērbjas at-
bilstoši, lai knišļi netraucē darbam. 
Vēl viens iemesls, kāpēc neļaujam 
lasīt – jālasa tikai gatavās ogas un 
tas ir jādara uzmanīgi. Saimnie-
cības, kuras audzē ogas uz lauka 
mēdz laist cilvēkus uz pašlasīšanu. 
Ogas lasa ar cimdiem. Lasot katrai 
ogai drīkst pieskarties tikai vienu 
reizi, tādejādi tiek saglabāts ogas 
aizsargslānis. Aizsargslānis palīdz 
ogām saglābties ilgāk. Tās var likt 
arī saldētavā. Tāpēc mēs visas ogas, 
kas tiek salasītas, uzreiz realizējam 
– jo cenšamies tās lasīt pēc aptu-
venā pasūtījuma apjoma. Mums ir 
ogu noliktava, kur notiek ogu svēr-
šana un fasēšana. Ogas tiek fasētas 
plastmasas kastītēs ar vāciņu, vienā 
kastītē ir 1 kilograms ogu. Jautājot 
cik kilogramu ogu nolasāt vienā 
dienā? Uldis atbild: Tas ir atkarīgs 
no tā, cik ogas ir gatavas un cik 
daudz nepieciešams vest projām. 
Dienā var nolasīt 150 līdz 200 kilo-
gramus ogu. Tas ir ļoti labs rādītājs. 
Bet jautājot par ražas apjomiem 
sezonas laikā Uldis stāsta, ka tās 
apjomi ir mainīgi katru gadu. Pagā-
jušo gadu bijusi ļoti slikta sezona, 
iepriekš bijusi labāka sezona. Ražu 
nevarot prognozēt. 

Kad ogas nonāk kastītē, tad 
daudzi brauc un prasa, kāpēc tik 
dārgi (ogas maksā 6 eiro kilogra-
mā), bet, ja paskatās uz to visu pro-
cesu kopumā, tad lētāk nesanāk. 
Tas darbs ir ļoti grūts un sarežģīts, 
kā jau visam galu galā. 

Jautājot par klientiem Uldis 
stāsta: Visas nišas tiek izmēģinātas, 
sākām ar privātpersonām, tirgu, 
tad ar restorāniem un kafejnīcām, 
visbeidzot ar vairumtirdzniecību. 
Tirgojamies arī Kalnciema kvartāla 
tirdziņā. Mēs skatāmies uz to lai vi-
sas odziņas tiktu pārdotas, jo ir ie-
guldīts smags darbs un ja jāskatās, 
ka viņas krīt zemē, tad ir ļoti žēl. 
Tur nav vairs svarīgi, vai tu pārdod 
vai nepārdod. Ja galīgi nav kur likt 
ogas, tad dodam vairumtirgotājiem, 
taču tur cena vairs nav tik izdevīga, 

SIA „Rudzo” saimnieks Uldis Mežulis, atrodoties vienā no krūmmelleņu audzēšanas tuneļiem. 

turpinājums 3. lpp.
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Alojas novada Domes lēmumi
20. augusta Domes sēdē 
lēma:
 Slēgt līgumu ar SI „Bruneros”, Lat-

vijas fi liāle par ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšanu Alojas Ausekļa 
vidusskolā.

 Atteikties no pašvaldības autoceļa 
27B12 „Rozītes – Priekšēni” pār-
būves posmā no km 1,59 līdz km 
1,99, atbrīvojošos fi nansējumu 
novirzot autoceļa 48C15 „Silnieki 
– Jaunpuriņi” pārbūvei posmā no 
km 0,00 līdz km 0,88.

29. augusta Domes sēdē 
lēma:
 pieņemt zināšanai, ka Alojas no-

vada pamatbudžeta 2019. gada ie-
ņēmumu plāns uz 31. jūliju izpil-
dīts par 66,20% (3189207 EUR),    
izdevumu   plāns   par   53,35%    
(3794831 EUR),   bet   fi nansēšana     
sastāda 605624 EUR.

Līdzekļu izlietojuma struktūra pa 
funkcionālajām kategorijām:
- vispārējiem valdības dienestiem 

11,05%
- sabiedriskai kārtībai un drošībai 

0,45%
- ekonomiskai darbībai 14,18%
- pašvaldību teritoriju un mājokļu
- apsaimniekošanai 9,98%
- veselībai 0,41%
- atpūtai, kultūrai un reliģijai 7,00%
- izglītībai 44,63%
- sociālai aizsardzībai 12,30%

 Pārcelt ar 2019. gada 1. septembri 
no   Alojas Ausekļa vidusskolas   uz 
Alojas pirmsskolas izglītības iestā-
des „Auseklītis” struktūrvienību 
Vilzēnos šādas  amata vienības: 
vecākais pavārs, pavāra palīgs, 
pirmsskolas izglītības skolotāja 
palīgs. 

 Veikt Saistošajos noteikumos Nr. 
2 „Decentralizēto kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanas un uzskai-
tes kārtība” šādus precizējumus:

o papildināt saistošo noteikumu  
12.5. apakšpunktu aiz vārda „da-
tums”,  ar vārdiem „pakalpojuma 
summa un pakalpojumu sniedzē-
ja rekvizīti”;

o aizstāt 30. punktā skaitli „1500»  ar 
skaitli „1400”. 

 Veikt Saistošajos noteikumos Nr. 
3 „Sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lieto-
šanas kārtība Alojas novadā” šādus 
precizējumus:

o svītrot Saistošo noteikumu izdoša-
nas tiesiskajā pamatojumā vārdus 
un skaitļus:  „15. panta pirmās da-
ļas 1. punkts”.

o svītrot 3.4. apakšpuntā  vārdus 
„vai komercuzskaites mēraparā-
tam beidzies verifi kācijas termiņš, 
tas ir noņemts vai bojāts.” 

o Svītrot 28. punktu.
o Izteikt 30. punktu šādā redakcijā:
o „30.  Gadījumos, ja centralizētajā 

kanalizācijas sistēmā iepludināta-
jos notekūdeņos  tiek konstatēts 
piesārņojums, kas pārsniedz No-
teikumu 1. pielikumā noteiktās 
maksimāli pieļaujamās  koncen-
trācijas  un  to pieņemšanas nosa-
cījumi nav noteikti Pakalpojuma 
līgumā ar Pakalpojumu sniedzēju, 
un tas var izraisīt vai izraisa avāriju 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
vai notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tas darbības traucējumus, tad Pa-
kalpojumu sniedzējam ir tiesības 
pārtraukt notekūdeņu pieņemša-
nu bez brīdinājuma”. 

o izteikt 51.6. punktu šādā redak-
cijā”.

o „51.6. dzīvojamās mājas īpašnie-
ka  pilnvaru vai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpaš-
nieku kopības lēmumu, gadīju-
mā, ja dzīvojamās mājas īpašnieks 
vai dzīvokļu īpašnieku kopība  ir  

Alojas pagastā, „Mežrozītes”, Alojas 
pagastā, elektrolīniju aizsargjoslā 
nozāģētos kokmateriālus. Noteikt 
kustamās mantas atsavināšanas 
veidu – mutiska izsole ar augšup-
ejošu soli, saskaņā ar izsoles notei-
kumiem.

 Uzsākt Alojas novada domei pie-
derošā nekustamā īpašuma – dzī-
vokļa Nr. 4, Rīgas ielā 24, ar kopējo 
platību 51,4 m2, Alojā atsavināšanu

 Uzsākt Alojas novada domei piede-

rošā nekustamā īpašuma – dzīvok-
ļa Nr. 3, Jūras ielā 42, Alojā, ar ko-
pējo platību 26 m2, atsavināšanu

 Uzsākt Alojas novada domei piede-
rošā nekustamā īpašuma - dzīvokļa 
Lielā iela 31-2, Staicelē, ar kopējo 
platību 66,2 m2, atsavināšanu

 Uzsākt nekustamā īpašuma: ne-
dzīvojamo telpu grupas „Kalnā-
res”-10, Braslavas pagastā (telpu 
grupas kadastra apzīmējums: 6644 
004 0130 005 007), ar platību 29,9 
m2, atsavināšanu.

 Uzsākt pašvaldībai piekrītoša 
zemes īpašuma – „Mauriņi 2”, 
Brīvzemnieku pagastā, kadas-
tra apzīmējums: 6648 004 0250, 
5,4 ha platībā, atsavināšanu

 Apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma 
„Pašvaldība”, Brīvzemnieku pagas-
tā 2019. gada 12. augusta izsoles 
rezultātus ar augstāko nosolīto 
cenu 1100,00 EUR (viens tūkstotis 
viens simts euro).

 Slēgt pirkuma līgumu ar SIA „AV-
RON”, reģ. Nr. 44103075777, par 
nekustamā īpašuma „Pašvaldība”, 
Brīvzemnieku pagastā, Alojas nova-
dā, pārdošanu par nosolīto cenu.

 Zemes vienību ar kadastra apzīmē-
jumu: 6637 004 0069, 1,5  ha platī-
bā reģistrēt Vidzemes rajona tiesas 
Zemesgrāmatas datos uz Alojas no-
vada domes vārda.

 Iegādāties nekustamā īpašuma 
„Rēciemi”, Staicelē, Alojas nova-
dā (kadastra Nr. 6617  003 0070) 
daļu, kas sastāv no zemes gabala 
0,80 ha platībā ar plānoto kadastra 
apzīmējumu 6617 003 0102, par 
cenu, kas nepārsniedz EUR 3 000 
(trīs tūkstoši euro); 

 Izdarīt grozījumus Alojas novada 
domes 2018. gada 28. decembra 
lēmumā Nr. 518 „Par zemes ierī-
cības projekta apstiprināšanu ne-
kustamam īpašumam „Rēciemi”, 
Staicelē, Alojas novadā”:

o Izteikt 2. punktu šādā redakcijā: 
„2. Nekustamā īpašuma „Rēciemi”, 
Staicelē zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu: 6617 003 0070, sa-
dalīt četrās zemes vienībās ar plā-
notajiem kadastra apzīmējumiem: 
6617 003 0102 – platība 0,80 ha; 
6617 003 0100 – platība 5,54 ha, 
6617 003 0101 – platība 6,04 ha; 
6617 003 0104 – platība 2,40 ha.” 

o Izteikt 5. punktu šādā redakcijā: 
„5. No nekustamā īpašuma „Rēcie-
mi”, Staicelē, Alojas novadā, kadas-
tra numurs: 6617 003 0070, zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu: 
6617 003 0070, atdalīt zemes vie-
nību ar plānoto kadastra apzīmē-
jumu: 6617 003 0100 – platība 
5,54 ha, veidojot jaunu nekustamo 
īpašumu (zemes ierīcības projekta 
grafi skajā pielikumā Nr. 2)”

o Izteikt 6. punktu šādā redakcijā: 
„6. Jaunizveidotajam nekustama-
jam īpašumam (zemes ierīcības 
projekta grafi skajā pielikumā Nr. 

2,), kas sastāv no zemes vienības 
ar plānoto kadastra apzīmējumu: 
6617 003 0100, 5,54 ha platībā, 
piešķirt nosaukumu: „Audēju iela 
34”.”

o Izteikt 9. punktu šādā redakci-
jā: „9. Zemes vienībai ar plānoto 
kadastra apzīmējumu: 6617 003 
0100 5,54 ha platībā, (zemes ierī-
cības projekta grafi skajā pielikumā 
Nr. 2), noteikt nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – sportam un at-
pūtai aprīkotās dabas teritorijas 
(kods 0503).”

 Papildināt Alojas novada domes 
2018. gada 28. decembra lēmumā 
Nr. 518 „Par zemes ierīcības pro-
jekta apstiprināšanu nekustamam 
īpašumam „Rēciemi”, Staicelē, Alo-
jas novadā” ar 12., 13. un 14. pun-
ktu šādā redakcijā:

o „12. No nekustamā īpašuma „Rē-
ciemi”, Staicelē, Alojas novadā, 
kadastra numurs: 6617 003 0070, 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu: 6617 003 0070, atdalīt 
zemes vienību ar plānoto kadastra 
apzīmējumu: 6617 003 0104 – pla-
tība 2,40 ha, veidojot jaunu nekus-
tamo īpašumu

o 13. Jaunizveidotajam nekustama-
jam īpašumam (zemes ierīcības 
projekta grafi skajā pielikumā Nr. 
4,), kas sastāv no zemes vienības 
ar plānoto kadastra apzīmējumu: 
6617 003 0104, 2,40 ha platībā, 
piešķirt nosaukumu: „Audēju iela 
36”.

o 14. Zemes vienībai ar plānoto 
kadastra apzīmējumu: 6617 003 
0104 2,40 ha platībā, (zemes ierī-
cības projekta grafi skajā pielikumā 
Nr. 4), noteikt nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi – rūpnieciskās ra-
žošanas uzņēmumu apbūve (kods 
1001).”

 Apstiprināt nekustamā īpašumā 
„Jaunpaegļi”, Brīvzemnieku pa-
gastā, Alojas novadā, zemes vienī-
bā ar kadastra apzīmējumu: 6648 
003 0050, izstrādāto zemes ierīcī-
bas projektu (projekta izstrādātājs 
SIA „Limbažu mērniecības birojs”). 
Sadalīt divās zemes vienībās ar plā-
notajiem kadastra apzīmējumiem: 
6648 003 0132 – platība 0,96 ha; 
6648 003 0133 – platība 16,15 ha.

 Piekrist apvienot nekustamo īpa-
šumu „Pienotava”, Brīvzemnieku 
pagastā, Alojas novadā, ar kadastra 
numuru: 6648 001 0220, platība 
0,2 ha, ar nekustamo īpašumu „Ka-
lēji”, Brīvzemnieku pagastā, Alojas 
novadā, ar kadastra numuru 6648 
001 0128, 0,3 ha platība, izveido-
jot jaunu nekustamo īpašumu, kas 
sastāv no vienas zemes vienības 
ar plānoto kadastra apzīmējumu: 
6648 001 0346. Jaunizveidotajam 
nekustamajam īpašumam, kas sa-
stāv no zemes vienības ar plānoto 
kadastra apzīmējumu: 6648 001 
0346 – 0,5 ha platībā, piešķirt no-
saukumu „Kalēji”; 

 Apstiprināt nekustamā īpašumā 
„Gaņģi”, Staiceles pagastā, Alojas 
novadā, zemes vienībā ar kadas-
tra apzīmējumu: 6637 002 0044, 
izstrādāto zemes ierīcības projek-
tu (projekta izstrādātājs SIA „Ter-
ra Topo”). Nekustamā īpašuma 
„Gaņģi”, Staiceles pagasts, Alojas 
novads zemes vienību ar kadastra 
apzīmējumu: 6637 002 0044, sa-
dalīt divās zemes vienībās ar plā-
notajiem kadastra apzīmējumiem: 
6637 002 0104 – platība 47,1 ha; 
6637 002 0105 – platība 4,5 ha. 
Atdalīt zemes vienību ar plānoto 
kadastra apzīmējumu: 6637 002 
0105. Jaunizveidotajam nekusta-
majam īpašumam (zemes ierīcības 
projekta grafi skajā pielikumā Nr. 
2,), kas sastāv no zemes vienības 
ar plānoto kadastra apzīmējumu: 
6637 002 0105, 4,5 ha platībā, pie-
šķirt nosaukumu: „Ganiņi”

devusi uzdevumu pilnvarotai per-
sonai (pārvaldniekam), organizēt 
maksājumu iekasēšanu no dzīvoja-
mās mājas īpašniekiem par ūdens-
saimniecības pakalpojumiem un 
saņemto maksājumu pārskaitīšanu 
dzīvojamās mājas īpašnieku vārdā  
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniedzējam”.

 Apstiprināt izlīdzināto  ūdenssaim-
niecības tarifu Alojas novada apdzī-
votajās vietās: 

 Apstiprināt siltumapgādes tarifu 
Alojas pilsētā 53,15 EUR/MWh bez 
PVN, saskaņā ar SIA „Alojas No-
vada Saimniekserviss” iesniegto 
aprēķinu. Lēmums stājas spēkā ar 
2019.gada 1. oktobri.

 Apstiprināt Alojas Ausekļa vidus-
skolas nolikumu saskaņā ar pieli-
kumu.

 Apstiprināt Alojas Ausekļa vidus-
skolas Attīstības plānu 2019. – 
2021. gadam.

 Piešķirt fi nansējumu 2225,06 EUR 
Ielu apgaismošanas barošanas, va-
dības un uzskaites iekārtas pārvie-
tošanai ārpus TP-4626 „Salaca” 0,4 
kV sadales Staicelē.

 Slēgt līgumu ar SIA „ArTaz” par 
Dzirnavu ielas gājēju ietves posma 
pārbūvi Staicelē 16 467,72 EUR (ar 
PVN) apmērā;

 Slēgt līgumu ar SIA „Business city” 
par būvuzraudzības veikšanu Dzir-
navu ielas gājēju ietves posma pār-
būvei 730,00 EUR apmērā;

 Piešķirt fi nansējumu 4451,36 EUR, 
tajā skaitā PVN zibensaizsardzības 
projektēšanai un izbūvei Puikules 
Sabiedriskajā centrā.

 Iesniegt projekta iesniegumu 
“Grants ceļa Silnieki – Jaunpuriņi 
pārbūve” Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai pasāku-
mā 7.2. Pamatpakalpojumi un cie-
matu atjaunošana lauku apvidos.

 Apstiprināt projekta kopē-
jās izmaksas 112 084,20 
EUR, no kurām 90% jeb
100 875,78 EUR ir ELFLA fi nansē-
jums un 10%  jeb 11 208,42 EUR ir 
pašvaldības līdzfi nansējums. 

 Uzdot SIA „Alojas Novada Saim-
niekserviss” valdes loceklim izvei-
dot komisiju un ar pieņemšanas 
nodošanas aktu nodot iepriekšmi-
nētos katlus Alojas novada domes 
Staiceles pilsētas pārvaldei un ie-
sniegt aktus Alojas novada domes 
grāmatvedībā.

 Slēgt līgumu ar SIA „Latvijas futbo-
la federācijas mācību un treniņu 
centrs „Staicele” par sporta lauku-
mu izmantošanu laika periodā no 
2019. gada 1. septembra līdz 2020.
gada 31. maijam par summu 1058 
EUR (bez PVN) mēnesī.

 Apstiprināt Alojas novada domei 
piederošā nekustamā īpašuma Ce-
riņu iela 6, Staicelē, kadastra Nr. 
6617 001 0086, platība 2445 m2, 
nosacīto cenu 1700,00 EUR (viens 
tūkstotis septiņi simti euro), nosa-
kot nekustamā īpašuma atsavinā-
šanas veidu – pārdošana par brīvu 
cenu.

 Atļaut lauksaimniecībā izmanto-
jamās zemes ierīkošanai mežā 
nekustamajā īpašumā „Silkalni”, 
Staiceles pagasts, Alojas novads- 
1,5679 ha platībā.

 Nodot atsavināšanai kustamo man-
tu – zemes vienībās: „Jaunšķepa-
sti”, Alojas pagastā, , „Elektrolīni-
ja”, Alojas pagastā, , „Beimeistari”, 

 Rīkot cirsmas Nr. 1 Alojas pagasta 
meža saimniecībā „Vilkkalni” (ka-
dastra Nr. 6627 003 0233) otro 
izsoli

 Atsavināt Alojas novada pašvaldībai 
piederošo kustamo mantu – divas 
cirsmas Alojas pilsētas meža saim-
niecībā Kalēju ielā 15, Alojā  (ka-
dastra Nr. 6607 003 0081).

 Noteikt cirsmu atsavināšanas vei-
du – mutiska izsole ar augšupejošu 
soli, saskaņā ar izsoles noteiku-
miem. 

 Slēgt nekustamā īpašuma Sporta 
iela 4, Staicelē, kadastra numurs 
66170010048 kopīpašuma reālās 
sadales līgumu ar SIA „Latvijas fut-
bola federācijas mācību un treniņu 
centrs „Staicele””.

 Atdalīt no nekustamā īpašuma 
Sporta iela 4, Staicelē, kadastra nu-
murs 6617 001 004 zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 6617 001 
0283, 3670 m2 platībā un pievie-
not nekustamam ī pašumam Spor-
ta iela 3

 Svītrot 2017. gada 29. marta Alojas 
novada domes lēmuma Nr. 128 
„Par nekustamā īpašuma Sporta 
ielā 4, Staicelē, Alojas novadā ze-
mes ierīcības projekta apstiprinā-
šanu, sadalīšanu un reālās sadales 
līguma slēgšanu” 16. punktu.

 Atcelt Alojas novada domes 2017. 
gada 25. maija lēmumu Nr. 242 
„Par nekustamo īpašumu Sporta 
iela 4, Staicelē”.

 Nodot atsavināšanai kustamo man-
tu automašīnu – JEEP GRAND 
CHEROKEE, valsts reģistrācijas Nr. 
JG2972.

 Noteikt kustamās mantas atsavi-
nāšanas veidu – mutiska izsole ar 
augšupejošu soli, saskaņā ar izso-
les noteikumiem. Apstiprināt kus-
tamās mantas automašīnas – JEEP 
GRAND CHEROKEE,  izsoles nosa-
cīto cenu – 1500 EUR.

 Iznomāt zemi (Ceriņi 1, Alojas 
pagasts; Dārziņi, Brīvzemnieku 
pagasts; Nākotnes 3, Braslavas pa-
gasts; Ozolmuiža, Brīvzemnieku 
pagasts; Birztalas 1, Brīvzemnieku 
pagasts; Ūdens tornis, Brīvzemnie-
ku pagasts) bez apbūves tiesībām, 
ar mērķi – pagaidu atļautā izman-
tošana sakņu dārziņa vajadzībām, 
un noslēgt zemes nomas līgumu 
uz 5 gadiem.

 Iekļaut Zītari – 10, Ungurpils, Alo-
ja, Alojas novads, Alojas pašvaldī-
bas palīdzības reģistrā vispārējā 
reģistra grupā dzīvojamo telpu 
saņemšanai Alojā  ar  kārtas Nr. 8.

 Pagarināt dzīvokļa Nr. 1, „Krūmi-
ņos” dz. 1, Ungurpils, Alojas pagas-
tā īres līgumu.

 Pagarināt sociālā dzīvokļa īres līgu-
mu Ausekļa ielā 3a dz. 5, Alojā ar 
kopējo platību 45,05 m2.

 Izīrēt dzīvokli Rīgas ielā 5a dz. 2, 
Alojā, Alojas novadā ar kopējo dzī-
vojamo platību 44,32 m2.

 Apstiprināt Alojas novada domes 
saistošos noteikumus Nr.5 “Paš-
valdības nodeva par būvatļaujas 
izdošanu vai būvniecības ieceres 
akceptu, izdarot atzīmi paskaid-
rojuma rakstā vai apliecinājuma 
kartē”.

 Grozīt 27.06.2019. Alojas novada 
domes lēmuma Nr. 236 (protokols 
Nr. 13 12#) „Par Alojas novada 
prezentācijas materiālu piedāvāju-
ma ideju konkursu” 3. un 4. Pun-
ktu.

 Iesniegt projekta iesniegumu 
„Primārās veselības aprūpes infra-
struktūras uzlabošana Šķirmantes 
E. ģimenes ārsta praksē atklātā 
projektu konkursā”.

 Atbrīvot BSAC „Zīles” direktori no 
Bērnu ilgstošas sociālas aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas centrs 
„Zīles” direktora amata 2019. gada 
31. augustā.

Apdzīvota vieta
Ūdensapgādes 
tarifs EUR/m3

(bez PVN)

Kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs 
EUR/m3 (bez PVN)

Kopējais tarifs 
EUR/m3 

(bez PVN)
Alojā, Ungurpils, 
Staicele, Puikules 
ciems, Puikules 
stacijas ciems, 
Ozolmuižas ciems, 
Vilzēni, Vīķi

1,17 2,00 3,17
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jo lielāks vairumtirgotājs, jo zemā-
ka cena. Divus vai trīs gadus atpakaļ 
mums bija 400 kilogrami kurus ne-
varējām realizēt, tad nācās tos pār-
dot sulas pārstrādes uzņēmumam 
pa 4 eiro kilogramā. 

Mums ir arī 200 upeņu krūmi, 
tās mēs nevaram nolasīt. Nolasām 
vien 10 – 15 krūmus savām vaja-
dzībām. Piedāvājām upenes lasīt 
Staiceliešiem, gan citiem novada 
iedzīvotājiem. 

Mums ir arī alkohola ražošanas 
licence, mēģinām darboties arī šajā 
jomā. Ogas nesaldējam, tāpēc no 
ogām, kas paliek pāri ražas beigās 
gatavojam vīnu. Ārā ogas nemetī-
sim, jo ir ieguldīts milzīgs darbs un 
žēl ogas izmest. Protams, gatavojot 
vīnu arī jāzina dažādas nianses un 
gadās arī tā, ka vīns nesanāk, to 
palaižam atkārtotā destilācijas pro-
cesā un no tā sanāk brandvīna uz-
lējums „Staicelīte” ar 32% alkohola 
saturu. To gatavojam ar mellenēm, 
upenēm, dzērvenēm un brūkle-
nēm. Tas ir hobija un maza apjo-

ma līmenī. Šādu papildu produktu 
izvēlējāmies gatavot, lai būtu bez 
atlikumu ražošanas līnija un nekas 
nebūtu jāizmet miskastē. Pieprasī-
jums šiem produktiem ir un tas ir 
patīkami. Pašreiz „Staicelīti” var ie-
gādāties Alojas kafejnīcā „Mieriņš”, 
Staiceles kafejnīcā „Milvuss” un 
kādā kafejnīcā Rīgā.

Sarunai pievienojas Ulda sieva 
Ērika. Jautājot kāda ir konkurence 
krūm melleņu audzēšanā? Ērika 
stāsta: Teikšu godīgi, konkurence 
paliek ar vien lielāka. Šobrīd visi 
audzē, gan Valmieras, gan Lielvār-
des pusē, kā arī citur. Viņi laiž arī 
pašlasītājus par cik viņiem ir at-
klātas teritorijas. Piegādājot ogas 
Rīgas patērētājiem, viņi saka, ka ir 
arī konkurenti, kas viņiem piedāvā 
iegādāties ogas. Jautāju vai tas pa-
gaidām ietekmē cenu? Ērika saka: 
tiem, kuriem es šodien vedu ogas 
viņi saka, ka viņiem piedāvā ogas 
arī pa 5 eiro kilogramā, katram pir-
cējam tomēr ir iespēja izvēlēties un 
nogaršot gan lētākas, gan dārgākas 
ogas un izvēlēties, kuras viņam ir 

atbilstošākas. Tomēr tiešu konku-
rences saasināšanos neizjūtam. 
Kad mums zvana cilvēki, tad jautā 
vai pie Jums bija iespēja pašiem la-
sīt krūmmellenes, facebook.com tā 
esot bijis rakstīts, tad atbildu, ka nē, 
tādas iespējas nav, tas ir pie citiem. 
Mums ir savi klienti, kas pērk no 
mums ogas regulāri gadu gadiem. 
Un viņi zina, ka mūsu ogas ir gar-
šīgas, es viņiem ogas arī aizvedu. 
Šodien pirmo reizi bijām Staiceles 
tirgū, tur tirgojāmies 2 stundas. Cil-
vēki lasa facebook lapu un daudzi 
bija ieradušies iegādāties ogas, izla-
sot ziņu facebookā. 

Diena rosīga, tāpēc sarunu 
biedri ir mainīgi. Jautāju Uldim 
par izaicinājumiem uz ko Uldis at-
bild – Pats galvenais izaicinājums 
ir tikai viens – vai tu vari vai nevari 
sasniegt rezultātu. Un nav svarīgi 
vai tās ir krūmmellenes, vai tu ražo 
naglas. Tā kā mēs esam krūmmelle-
ņu audzēšanas jomā, ja tu tiec galā 
ar visām iepriekš minētajām tehno-
loģiskajām problēmām, kas ir izai-
cinājumus, tad tā ir izaicinājuma 

uzvara, uzvara pašam pār sevi! Līdz 
ar to, ir jautājums, vai tā oga tiek 
uzaudzēta, pārdota un cilvēkam 
viss patīk? Ja jā, tad viss ir kārtībā 
un mums par to ir gandarījums, jo 
visu jau nevar aprēķināt tikai nau-
dā, beigu beigās pašam ir jābūt arī 
gandarītam par padarīto darbu un 
tad ir prieks sirdī!

Vēloties uzzināt, par nākotnes 
plāniem un paplašināšanos Uldis 
viennozīmīgi atbild, ka uzņēmums 
vairs nepaplašināšoties, jo tas ne-
esot iespējams. Ērika komentē, šo-
brīd notiek tā, ka ne visas ogas ražo 
tik daudz, viņas ražo pakāpeniski, 
jo vecākajiem stādiem ir 10 gadi, bet 
jaunākie sāka ražot tikai šogad. Ja 
visi krūmi ražotu reizē, tad tas būtu 
milzum liels apjoms, tāpēc mums ir 
jācīnās ar to izaicinājumu – kā viņas 
notirgot un realizēt. Realizācija ir 
sarežģīta dēļ poļu konkurentiem, 
jo tirgū poļu ogas var nopirkt jau 
sākot no 3 eiro, loģiski, ka cilvēki 
padosies tam lētākajām, jo ne visi 
var atļauties iegādāties ogas pa 6 
eiro kilogramā. Uldis saka: mums 

jau ir savi patstāvīgie klienti, tāpēc 
ir jāuztur ļoti laba kvalitāte, mēs pa-
stāvam uz to, ka ogas nemiglojam 
un nesmidzinām ar ķīmiju līdz ar to 
viņas ir tīras, garšīgas un veselīgas. 
Ērika saka, mēs mēģinām visu no-
lasīt un pārdot, uz Rīgu vedam 400 
– 500 kilogramus nedēļā.

Noslēgumā vēlamies noskaid-
rot, kā tad ir būt uzņēmējam Alojas 
novadā? Uldis saka, mums šeit ļoti 
patīk, te ir ļoti labi. Netraucē tas, 
ka esam ziemeļos, kā arī neesam pa 
tālu no Rīgas, no mājas līdz mājai 
ir 135 km, kas mums ir pieveicami. 
Man patīk, ka Alojas novadā ir ie-
spēja iesaistīties Uzņēmēju  konsul-
tatīvajā padomē, ko pats arī pa rei-
zei daru. Cilvēki apkārt ir strādīgi 
un nodarbojas ar dažādām lietām, 
kas ir brīnišķīgi. Biznesam un dzī-
vošanai Alojas novads ir izdevīgs. 
Ērika stāsta, ka Mežuļi pusi nedēļas 
pavada Rīgā un pusi nedēļas Staice-
lē un Uldis uzskata, ka viņi šeit jau 
ir vietējie, tā viņi sevi pozicionē.

Sabīnes Stūres teksts
Regīnas Grosas foto

Katru gadu pašvaldība apkopo 
valsts pārbaudes darbu rezultātus, 
veidojot salīdzinājumu trīs gadu 
periodā gan katrai skolai, gan no-
vadam kopumā, gan arī, protams 
salīdzinājumā ar valsts vidējiem 
rādītājiem. Sagatavoto materiālu 
katru gadu saņem arī  skolu admi-
nistrācijas, kuras  to izmanto anali-
zējot savas iestādes darbu.

Šogad 9. klases eksāmenus 
Alojas novadā kārtoja 35 skolēni.. 
Izpildes kopprocents latviešu va-
lodas eksāmenā novadā  ir 63,19% 
(pērn – 66,23%), kas ir nedaudz 
zemāks par vidējo rādītāju valstī 
64,39%. Vislabāk latviešu valodas 
eksāmenā veicies Alojas Ausekļa 
vidusskolas (AAV) devītklasnie-

Par eksāmenu rezultātiem Alojas novadā
kiem – izpildes procents 66,40%. 

 Angļu valodas eksāmena iz-
pildes kopprocents novadā ir 
73,85% (pērn – 59,20%), kas  ir 
augstāks nekā valsts vidējais rā-
dītājs 70,50%. Angļu valodas ek-
sāmenā augstākais rādītājs ir AAV 
– 80,88%. 

Eksāmenu krievu valodā kār-
toja 8 novada skolēni, izpildes 
kopprocents – 66,75% (pērn – 
71,50%), kas ir zemāks par valsts 
vidējo rādītāju 71,27%. Šeit gan 
jāņem vērā nelielais eksāmena 
kārtotāju skaits mūsu novadā at-
tiecībā pret kopējo kārtotāju skai-
tu valstī.

 Matemātikas eksāmenā izpil-
des kopprocents šogad 46,86% 

(pērn – 44,20%), šī eksāmena rā-
dītājs novadā ir zemāks nekā valsts 
vidējais rādītājs 55,68%. Latvijas 
vēsturē – 64,71%(pērn – 54,44%, 
valstī – 66,73%. Vēstures eksāme-
na rezultāti visās trijās novada sko-
lās ir ļoti līdzīgi.

Centralizētos eksāmenus šo-
gad kārtoja 12 AAV, kā arī  Ģenerā-
ļa Pētera Radziņa Staiceles Sporta 
profesionālā vidusskolas(SSPV)   
4 otrā kursa audzēkņi un 8 trešā  
kursa audzēkņi.

Sertifi kātus par eksāmenu 
nokārtošanu saņēma visi 24 jau-
nieši.  Angļu valodas eksāmenā 
valstī vidējais rādītājs ir 62,71%, 
AAV – 61,70%, bet SSPV – 41,47%. 
Latviešu valodas eksāmena vidē-

jais rādītājs AAV ir 60,32%, kas ir 
krietni augstāks nekā valsts rādī-
tājs 49,86%,  SSPV – 40,20%.  Ma-
temātikas eksāmenā valstī šogad 
rādītājs 32,74%,  AAV– 28,96%, 
SSPV – 20,16%.

Šogad daži vidusskolas ab-
solventi bija izvēlējušies kārtot 
centralizētos eksāmenus Latvijas 
un pasaules vēsturē, bioloģijā un 
fi zikā. Vēstures eksāmena rādītājs 
70,16% (valstī – 41,29%), bioloģi-
jā 61,33% (valstī – 57,08%), fi zikā 
50% (valstī – 37,50%). Jāpiemin, 
ka  dažus iepriekšējos mācību 
gados minētos mācību priekšme-
tus AAV absolventi kā eksāmenu 
priekšmetus nebija izvēlējušies.

Bez obligātajiem un izvēles 

centralizētajiem eksāmeniem vi-
dusskolēniem ir iespēja kārtot ek-
sāmenu arī informātikā, ģeogrāfi jā 
un ekonomikā. Rādītāji šajos eksā-
menos: informātika 59,76% (valstī 
– 59,87%), ģeogrāfi jā 55,56% (val-
stī – 62,57%), ekonomikā 73,78% 
(valstī – 71,57%)

Eksāmenu rādītāji ir tikai 
viens, bet tomēr ļoti nozīmīgs 
katras izglītības iestādes darba 
rādītājs, kurš atšķirībā no citiem 
kvalitātes rādītājiem ir ļoti precīzi 
skaitliski izmērāms.

Informāciju sagatavoja: 
Ilze Kapmale,

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāja

NODARBĪBU GRAFIKS
Nodarbības baseinā pirmdienās un piektdienās plkst. 09.30 – 10.30

Mēnesis Oktobris Novembris Decembris
Datums 4., 7., 11., 14., 18.,

21., 25., 28.
1., 4., 8., 11., 15.,
22., 25., 29.

2., 6., 9., 13.

Vēlams iepriekš pieteikties Sociālajā dienestā vai pie pagastu sociālajiem 
darbiniekiem.
 Lāsma Lilenblate (Alojas pilsētas un pagasta pārvalde), tel. nr. 

64031220; 29243319;
 Guna Broma (Brīvzemnieku pagasta pārvalde), tel. nr. 25617714;
 Sigita Muķele-Bernharde (Braslavas pagasta pārvalde), tel.nr. 

29150852;
 Ļena Vinogradova (Staiceles pilsētas un pagasta pārvalde), tel.nr. 

64035402; 26331197.

Pasākumu laikā notiks dalībnieku reģistrēšana un anketēšana.
Nodarbības var apmeklēt ikviens novada iedzīvotājs, taču lielas in-

tereses gadījumā priekšroka dalībai tajās tiks dota projekta mērķa gru-
pai – iedzīvotājiem, kuri dzīvo novada pagastu teritorijās, trūcīgiem 
un maznodrošinātiem iedzīvotājiem, bezdarbniekiem, personām ar 
invaliditāti, iedzīvotājiem, kas vecāki par 54 gadiem, kā arī dalībniekiem, 
kuri iepriekšējā sezonā fi zioterapijas nodarbības nav apmeklējuši.

Sākot ar 4. oktobri  
Alojas novada iedzīvotājiem  

atsākas bezmaksas fi zioterapijas 
nodarbības baseinā 

VSIA „Bērnu psihoneiroloģiskā 
slimnīcā „AINAŽI””

Nodarbības tiek organizētas Eiropas Sociālā fonda fi nansētā projektā „Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profi laksei Alojas novadā”, Nr. 9.2.4.2/16/I/028.

Iegādāts mobils tirdzniecības 
aprīkojums

Alojas novada dome saņēmusi  
LEADER programmas atbalstu, lai 
īstenotu projektu „Tirdzniecības 
vietu aprīkojuma iegāde”, Nr. 
19-09-AL20-A019,2103-000001. 

Projekts īstenots ar 
mērķi iegādāties salokāmas, 
pārvietojamas tirdzniecības no-
jumes, lai uzlabotu tirgošanās 
apstākļus vietējiem ražotājiem. 
Projektā ir iegādātas desmit 
salokāmas, pārvietojamas 3 x 3 m 
tirdzniecības nojumes ar apdruku 
vienotā stilā, viena liela nojume 6 
x 14 m uzņēmējdarbības koppro-
jektiem, kā arī 15 salokāmus un 
viegli pārvietojamus koka mēbeļu 
komplektus (galds ar dieviem so-
liem).

Kopējās projekta izmaksas 
sastāda 7 545,00 EUR (t.sk. ELFLA 
LEADER fi nansējums 5 301,80 
EUR, bet Alojas novada pašvaldības 
līdzfi nansējums 2 272,20  EUR). 
Preču piegādi saskaņā ar līgumu 
veica SIA „Averto”.

Projekta pieteikums sagatavots 
un guvis atbalstu vietējās rīcības 
grupas biedrība Vidzemes lauku 
partnerība „Brasla” sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
2014. – 2020. gadam izsludinātajā 
projektu pieteikumu iesniegšanas 
6. kārtā. Projekts īstenots Latvi-
jas Lauku attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam pasākumā 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienesta

„Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” ar Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai fi nansējumu un Alojas 
novada domes līdzfi nansējumu. 
Valsts un Eiropas Savienības atbal-
sta piešķiršanu administrē Lauku 
atbalsta dienests. 

Vairāk informācijas par Eiro-
pas Lauksaimniecības fondu lauku 
attīstībai (ELFLA) pieejams Eiropas 
Komisijas tīmekļa vietnē šeit. 

Informāciju sagatavoja:
Jana Mošura

Foto: Regīna Grosa

turpinājums no 1. lpp.
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Ņemot vērā, ka SIA „Alojas novada Saimniekserviss” rīkotajās iedzī-
votāju un uzņēmēju sapulcēs Alojas novadā lielākā daļa bija par izlīdzi-
nāto tarifu, Alojas novada dome 2019. gada 29. augustā nolēma apstip-
rināt izlīdzināto ūdenssaimniecības tarifu Alojas novada apdzīvotajās 
vietās:

Apdzīvota 
vieta

Ūdensapgādes 
tarifs EUR/m3

(bez PVN) 

Kanalizācijas 
pakalpojumu tarifs 
EUR/m3 (bez PVN)

Kopējais tarifs 
EUR/m3 

(bez PVN)

Alojas 
novads 1,17 2,00 3,17

Tarifu izmaiņas stājas spēkā ar 2019. gada 1. oktobri.
SIA “Alojas Novada Saimniekserviss” aicina pārslēgt pakalpojuma 

līgumus!

Par siltumapgādes pakalpojumu tarifu apstiprināšanu Alojas 
pilsētā

Esošais tarifs ir pieņemts 2008. gada 30. septembrī. Pa šo laiku elek-
troenerģijas izmaksu pieaugums ir 25%, kurināmās izejvielas izmaksu 
pieaugums ir 30%, vidējās algas pieaugums ir 40%. Ņemot vērā šī brīža 
izmaksas, Alojas novada dome 2019.gada 29. augustā nolēma apstipri-
nāt siltumapgādes tarifu Alojas pilsētā 53,15 EUR/MWh bez PVN. Jaunais 
tarifa pieaugums ir 12%. Tarifa izmaiņas stājas spēkā ar 2019. gada 1. 
oktobri.

SIA “Alojas Novada Saimniekserviss” aicina pārslēgt pakalpo-
juma līgumus!

Informāciju sagatavoja:
Pēteris Bojārs

Par ūdens un kanalizācijas 
maksas tarifu 

apstiprināšanu Alojas 
novadā

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Par saistošo noteikumu Nr. 3 
„Sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas un 
lietošanas kārtība Alojas novadā” 

apstiprināšanu

Sadaļa Informācija

1.Projekta 
nepieciešamības
pamatojums

Viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanas un organizēšana savā 
administratīvajā teritorijā. 
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtību, lai veicinātu kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un 
nepārtrauktību, uzlabotu vides situāciju un dabas resursu 
racionālu izmantošanu.
Noteikt pakalpojumu sniedzēju un lietotāju tiesības un pie-
nākumus.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu likuma 6. panta ceturto un piekto daļu un tie 
paredz:

1. Kārtību, kādā ūdensapgādes tīkli un kanalizācijas tīkli 
un būves tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgā-
des sistēmai vai centralizētai kanalizācijas sistēmai, tai 
skaitā prasības komercuzskaites mēraparāta mezgla 
izbūvei;

2. Centralizētās ūdensapgādes sistēmas un centralizētās 
kanalizācijas sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un 
aizsardzības prasības , tai skaitā, prasības notekūde-
ņu novadīšanas centralizētajā sistēmā, brīvkrānu un 
ugunsdzēsības ierīču lietošanas un aizsardzības pra-
sības:

3. Sabiedriskā ūdensaimniecības pakalpojuma līgumā 
ietveramos noteikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, 
grozīšanas un izbeigšanas kārtību;

4. Administratīvo atbildību par šo noteikumu pārkāpšanu.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Projektam nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžetu

4.Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā Projektam nav būtiskas ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi

5.Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Šie noteikumi nosaka ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas kārtību un inženiertīklu un būvju aizsardzības 
nosacījumus. 
Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, sastādīt administratīvā 
pārkāpuma protokolus atbilstoši savai kompetencei ir tiesī-
gas pašvaldības policijas amatpersonas un citas valsts un 
pašvaldības iestādes, kurām ir attiecīgs pilnvarojums.
Administratīvo pārkāpumu lietas ar saistošo noteikumu 
pārkāpumiem izskata Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā noteiktajā kārtībā .
Jaunas institūcijas netiks radītās un esošo institūciju funkci-
jas netiks paplašinātas.

6. Informācija par 
konsultācijām un 
privātpersonām

Nav attiecināms

Valdis Bārda, 
Domes priekšsēdētājs

„Alojas novada dome 2019. 
gada 27. septembrī plkst. 13:00 
mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pārdod kustamo mantu – cirs-
mu meža saimniecībā „Vilkkalni”, 
Alojas pagastā. Kustamās mantas 
nosacītā cena – 2719,00 EUR. Iz-
soles solis 100,00 EUR, nodroši-
nājums 271,90 EUR, reģistrācijas 
maksa 15,00 EUR.

Izsolei var pieteikties līdz 
2019. gada 27. septembra 
plkst. 12:45 Alojas novada domē. 
Lai reģistrētos izsolei, preten-
dentiem jāpārskaita Alojas no-
vada domes kontā (LV12HA-
BA0551026085817) dalības 
maksa un nodrošinājuma nauda. 
Izsoles objektu iespējams apska-
tīt, iepriekš to saskaņojot pa tālr. 
28652353. Izsoles dalībniekam 
samaksa par nosolīto objektu jā-
veic 10 darba dienu laikā pēc izso-
les dienas. Pretendenti ar izsoles 

Pārdod kustamo mantu – cirsmu meža saimniecībā Vilkkalni
noteikumiem var iepazīties Alojas 
novada domē un mājaslapā www.
aloja.lv sadaļā „Attīstība – Konkur-
si un izsoles.”

Pārdod kustamo mantu au-
tomašīnu JEEP GRAND CHERO-
KEE

Alojas novada dome 2019. 
gada 27. septembrī plkst. 11:00 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod kustamo mantu automašī-
nu – JEEP GRAND CHEROKEE, 
valsts reģistrācijas Nr. JG2972. 
Kustamās mantas nosacītā cena – 
1500,00 EUR. Izsoles solis 50,00 
EUR, nodrošinājums 150,00 EUR, 
reģistrācijas maksa 15,00 EUR. Par 
kustamo mantu interesēties pa 
tālruni 25610097.

Kustamās mantas izsolei var 
pieteikties līdz 2019. gada 27. 
septembra plkst. 10:45 Alojas no-
vada domē. Lai reģistrētos izsolei, 
pretendentiem jāpārskaita Alojas 

novada domes kontā (LV12HA-
BA0551026085817) dalības mak-
sa un nodrošinājuma nauda. Pre-
tendenti ar izsoles noteikumiem 
var iepazīties Alojas novada domē 
un mājaslapā www.aloja.lv sadaļā 
“Attīstība – Konkursi un izsoles.” 

Pārdod kustamo mantu 
kokmateriālus

Alojas novada dome 2019. 
gada 27. septembrī plkst. 10:00 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod kustamo mantu –kokma-
teriālus, kas iegūti, izzāģējot ko-
kus elektrolīniju aizsargjoslā Alo-
jas pagastā, aptuvenais izzāģētais 
kokmateriālu apjoms – 102,6 m3. 
Kustamās mantas nosacītā cena 
3114, 00 EUR. Izsoles solis 100 
EUR, nodrošinājums 311,00 EUR, 
reģistrācijas maksa 15 EUR.

Izsolei var pieteikties līdz 
2019. gada 27. septembra 
plkst. 9:45 Alojas novada domē. 

Lai reģistrētos izsolei, preten-
dentiem jāpārskaita Alojas no-
vada domes kontā (LV12HA-
BA0551026085817) dalības 
maksa un nodrošinājuma nauda. 
Izsoles objektu iespējams ap-
skatīt, iepriekš to saskaņojot pa 
tālr. 28652353. Pretendenti ar iz-
soles noteikumiem var iepazīties 
Alojas novada domē un mājasla-
pā www.aloja.lv sadaļā “Attīstība 
– Konkursi un izsoles.”

Pārdod kustamo mantu – 
divas cirsmas meža saimniecī-
bā Kalēju iela 15, Alojā

Alojas novada dome 2019. 
gada 27. septembrī plkst. 14:00 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli 
pārdod kustamo mantu – divas 
cirsmas meža saimniecībā Kalēju 
iela 15, Alojā. Kustamās mantas 
nosacītā cena – 390,00 EUR. Iz-
soles solis 30,00 EUR, nodroši-
nājums 39,00 EUR, reģistrācijas 

maksa 15,00 EUR.
Izsolei var pieteikties līdz 

2019. gada 27. septembra 
plkst. 13:45 Alojas novada domē. 
Lai reģistrētos izsolei, preten-
dentiem jāpārskaita Alojas no-
vada domes kontā (LV12HA-
BA0551026085817) dalības 
maksa un nodrošinājuma nauda. 
Izsoles objektu iespējams apska-
tīt, iepriekš to saskaņojot pa tālr. 
28652353. Izsoles dalībniekam 
samaksa par nosolīto objektu jā-
veic 10 darba dienu laikā pēc izso-
les dienas. Pretendenti ar izsoles 
noteikumiem var iepazīties Alojas 
novada domē un mājaslapā www.
aloja.lv sadaļā „Attīstība – Konkur-
si un izsoles.”

Informāciju sagatavoja: 
Gunita Meļķe-Kažoka

 Saimnieciskās darbības nodaļas 
vadītāja vietniece

Arī šogad tika organi-
zēts “Biznesa ideju konkurss 
komercdarbības uzsākšanai 
Alojas novadā”, pietikšanās 
konkursam norisinājās līdz 
31.jūlijam. Konkursa pietei-
kumu varēja iesniegt fi ziska 
persona, kura Alojas novadā 
ir deklarējusi savu dzīves vietu 
vismaz 6 mēnešus un ir apņē-
musies uzsākt komercdarbību 
Alojas novadā. Konkursam pa-
redzētais fi nansējums no Alo-
jas novada domes bija 2500 
eiro vienam konkursa uzvarē-
tājam. Tika saņemts viens kon-
kursa pieteikums.

19. augustā norisinājās 
konkursa izvērtēšana, pietei-
kumu izvērtēja konkursa vēr-
tēšanas komisija, kuras sastā-
vā bija: Jurģis Rācenis (Alojas 
novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks, konkursa vērtēšanas 
komisijas priekšsēdētājs), Lin-
da Zaķe (ALTUM Vidzemes re-
ģiona centra klientu darījumu 
vadītāja), Mikus Dubickis (Vi-
dzemes augstskolas eksperts 
studiju kvalitātes jautājumos), 
Māris Siktārs (SIA “Draugu 
dārzs” valdes loceklis), Jurģis 
Priedītis (Valmieras biznesa in-
kubatora vadītājs). Konkursa 
izvērtēšanā piedalījās arī kon-
kursa pretendente Ilze Ozola, 
kura prezentēja savu biznesa 
ideju, pēc prezentācijas kon-
kursa pretendente saņēma 
jautājumus un komentārus 
no komisijas locekļiem, kam 
sekoja komisijas apspriešanās 
un lēmums. Noslēdzoties kon-
kursa izvērtēšanai, konkursa 
komisija pieņēma lēmumu 
atbalstīt Ilzes Ozolas biznesa 
projektu.

Sabīnes Stūres teksts

Biznesa ideju 
konkurss 

komercdarbības 
uzsākšanai 

Alojas novadā 
2019. gadā ir 

noslēdzies
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I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. pašvaldības administratīvajā teri-

torijā esošus ciemus, uz kuru teritorijās eso-
šajām

decentralizētajām kanalizācijas sistē-
mām neattiecas Ministru kabineta 2017.gada

27.jūnija noteikumos Nr.384 “Noteikumi 
par decentralizēto kanalizācijas sistēmu

apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 384) un šajos

noteikumos noteiktās prasības;
1.2. minimālo biežumu notekūdeņu un 

nosēdumu izvešanai no decentralizētajām
kanalizācijas sistēmām;
1.3. decentralizēto kanalizācijas sistē-

mu kontroles un uzraudzības kārtība;
1.4. decentralizēto kanalizācijas sistē-

mu īpašnieku un valdītāju pienākumi
1.5. prasību minimumu asenizatoriem;
1.6. asenizatoru reģistrācijas kārtību;
1.7. decentralizēto kanalizācijas sistē-

mu reģistrācijas kārtību;
1.8. decentralizēto kanalizācijas pakal-

pojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, tai 
skaitā pašvaldības kompetenci minētajā jomā;

1.9. administratīvo atbildību par šo no-
teikumu neievērošanu.

2. Šajos saistošajos noteikumos 
lietotie termini atbilst normatīvajos aktos  
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
jomā un citos normatīvajos aktos lietotajiem 
terminiem.

3. Saistošajos noteikumos noteiktās 
prasības neattiecas uz ciemiem, k uru robeža 
nav noteikta Alojas novada pašvaldības terito-
rijas plānojumā.

II. Pašvaldības kompetence
decentralizēto kanalizācijas pakalpo-

jumu sniegšanas un uzskaites jomā
4. Alojas novada pašvaldība: 
4.1.  veido, uztur, aktualizē un publisko 

asenizatoru reģistru;
4.2. pieņem lēmumus par asenizatoru 

reģistrēšanu un anulē asenizatora reģistrāciju, 
ja tā darbība neatbilst šo noteikumu prasībām 
vai pēc asenizatora iesnieguma;

4.3. savā tīmekļvietnē publicē informā-
ciju par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
reģistru;

4.4. budžetā paredz fi nansējumu de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra 
izveidei un uzturēšanai, decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu kontrolei un uzraudzībai.

5. Alojas novada pašvaldības Sa-
biedrība ar ierobežotu atbildību „Alojas nova-
da saimniekserviss” ( turpmāk – SIA ”Alojas 
novada saimniekserviss”): 

5.1. veido, uztur un aktualizē decentra-
lizēto kanalizācijas sistēmu reģistru (turpmāk 
– reģistra uzturētājs); 

5.2. nodrošina notekūdeņu un nosē-
dumu savākšanai no decentralizētajām kana-
lizācijas sistēmām, to transportēšanai un no-
vadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
izvirzīto prasību ievērošanas kontroli;

5.3. veic notekūdeņu pieņemšanas 
punktu uzturēšanu un apkalpošanu; 

5.4.  slēdz līgumus ar reģistrētiem 
asenizatoriem par notekūdeņu pieņemšanu 
SIA ”Alojas novada saimniekserviss” notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtās;

5.5. apkopo informāciju par decentra-
lizētajām kanalizācijas sistēmām, sagatavo un 
sniedz atskaites valsts un pašvaldības institū-
cijām; 

5.6. nodrošina decentralizētajās ka-
nalizācijas sistēmās uzkrāto notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanas biežuma kontroli un 
uzraudzību;

5.7. nodrošina decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas 
prasību ievērošanas kontroli.

5.8. sniedz informāciju decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašniekiem par tajās

uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izve-
šanas kārtību un nepieciešamību uzglabāt

decentralizēto kanalizācijas pakalpoju-
mu saņemšanu apliecinošu dokumentāciju.

III. Minimālais biežums notekūdeņu 
izvešanai

6. P  ašvaldības administratīvās te-
ritorijas robežās esošajās decentralizēto ka-
nalizācijas sistēmās uzkrātie notekūdeņi un 
nosēdumi ir jāizved uz pašvaldības teritorijā 
esošām sadzīves notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtām (NAI). 

7. Minimālais biežums notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanai ir noteikts šo notei-
kumu 1.pielikumā.

IV. Decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu kontroles un uzraudzības kārtība

8. SIA “Alojas novada saimniekser-
viss”, Alojas novada pašvaldības policijas 
amatpersonas un Būvvaldes darbinieki ir tie-
sīgi: 

8.1. pārbaudīt decentralizēto kanali-
zācijas pakalpojumu saņemšanu apliecinošu 
attaisnojuma dokumentu esamību;

8.2. saskaņojot ar īpašnieku vai val-
dītāju, piekļūt decentralizētajai kanalizācijas 
sistēmai, tās tehniskā nodrošinājuma un 
apsaimniekošanas prasību ievērošanas kon-
trolei; 

8.3. pārbaudīt decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu reģistrā ietvertās informācijas 
atbilstību, nepieciešamības gadījumā, nodro-
šinot tās precizēšanu, balstoties uz veiktās 
pārbaudes rezultātiem; 

8.4. pieprasīt atskaites par izvesto 
notekūdeņu apjomu no decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu reģistrā iekļautajiem aseni-
zatoriem. 

9. Ja SIA “A lojas novada 
saimniekserviss”vai Alojas novada pašvaldī-
bas policijai, vai Būvvaldei ir radušās šaubas 
par decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
apsaimniekošanas prasību ievērošanu un tās 
atbilstību normatīvo aktu regulējumam, mi-
nētajām institūcijām, ir tiesības rakstiski pie-
prasīt decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam: 

9.1. nodrošināt piekļuvi decentrali-
zētajai kanalizācijas sistēmai, tās darbības 
pārbaudei; 

9.2. veikt decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas ārpuskārtas tehnisko apkopi pie at-
bilstoša komersanta, kas specializējies šādu 
darbu izpildē, un iesniegt apliecinājumu par 
iekārtas tehnisko stāvokli un norādījumus tās 
turpmākai ekspluatācijai; 

9.3. veikt decentralizētajā kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analī-
zes. Izdevumus, kas saistīti ar decentralizētajā 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu pa-
raugu analīzēm, sedz: 

9.3.1. SIA “Alojas novada saimniekser-
viss”, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmā 
uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzēs netiek 
konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā 
ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību un noteiktās 
piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz 
minētajos saistošajos noteikumos norādītās; 

9.3.2. decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašnieks, ja, decentralizētajā ka-
nalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu pa-
raugu analīzēs, tiek konstatētas vielas, kuras 
aizliegts novadīt centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā saskaņā ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem par sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtību. 

9.4. veikt decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas pārbūvi vai jaunas decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, 
lai novērstu videi nodarāmo kaitējumu, vai 
risināt jautājumu par pieslēgšanos centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai. 

10. Decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu reģistra izveides ietvaros SIA “Alojas 
novada saimniekserviss”sadarbībā ar Alojas 
novada pašvaldību sagatavo sarakstu ar īpa-
šumiem, kuri atrodas ar Alojas novada paš-
valdības teritorijas plānojumu apstiprinātajos  

ciemos  un kuru kanalizācijas sistēma nav 
pieslēgta centralizētās kanalizācijas tīkliem, 
kā arī informē īpašniekus par pienākumu re-
ģistrēt decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

11. SIA “Alojas novada 
saimniekserviss”informē Alojas novada 
pašvaldību  par īpašumiem, kuru īpašnieki 
normatīvajos aktos noteiktajos termiņos un 
kārtībā: 

11.1. nav reģistrējuši decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas; 

11.2. nav iesnieguši informāciju par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu tehnisko 
apkopi; 

11.3. nav nodrošinājuši notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanu šo noteikumu 1.pieliku-
mā noteiktajā minimālajā biežumā.

V . Decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu īpašnieku un valdītāju pienākumi

12. Decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas īpašnieka vai valdītāja pienākumi, pa-
pildus MK noteikumos Nr. 384 noteiktajiem, 
ir šādi: 

12.1. nodrošināt radīto notekūdeņu uz-
krāšanu vai attīrīšanu ekspluatācijā nodotā 
decentralizētajā kanalizācijas sistēmā; 

12.2. segt izmaksas S IA “Alojas novada 
saimniekserviss”, kas saistītas ar notekūde-
ņu paraugu analīžu veikšanu, ja uzkrāto no-
tekūdeņu paraugu analīzēs tiek konstatētas 
vielas, kuras neatbilst pašvaldības saistošajos 
noteikumos par sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas un lietošanas 
kārtību noteiktajām piesārņojošo vielu kon-
centrācijām, pēc to faktiskajām izmaksām, 
saskaņā ar izrakstīto rēķinu; 

12.3. nodrošināt Noteikumu 9.punktā 
minēto  kontroles institūciju pilnvarotam pār-
stāvim piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas 
sistēmai tās tehniskā nodrošinājuma un eks-
pluatācijas prasību ievērošanas kontrolei un 
tās darbības pārbaudei;

12.4. līdz kārtējā gada 1. aprīlim iesniegt 
SIA “Alojas novada saimniekserviss”atbilstoša 
komersanta rakstveida apliecinājuma kopiju 
par veikto decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas tehnisko apkopi, par tās tehnisko stāvokli 
un turpmākajiem norādījumiem tās ekspluatā-
cijā, ja nekustamajā īpašumā tiek ekspluatētas 
rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, kuras attīrītos notekūdeņus novada 
vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3 
/diennaktī; 

12.5. uzrādīt Noteikumu 9.punktā minē-
to kontroles institūciju pilnvarotajām perso-
nām decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
saņemšanu pierādošos dokumentus. Par 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sa-
ņemšanu pierādošu dokumentu var kalpot no-
slēgts līgums par decentralizētajā kanalizāci-
jas sistēmā uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu 
nodošanu attīrīšanai vai decentralizēto kana-
lizācijas pakalpojumu saņemšanas darījumu 
apliecinošs attaisnojuma dokuments, kurā 
uzrādīta pakalpojumu sniegšanas adrese, dati 
par savākto notekūdeņu daudzumu, pakalpo-
jumu sniegšanas datums, pakalpojuma sum-
ma un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti. 

VI. Decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu reģistrācijas kārtība

13. Alojas novada pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā esoša nekustamā īpa-
šuma īpašnieks vai valdītājs, kura īpašumā 
esošā decentralizētā kanalizācijas sistēma 
nav reģistrēta, iesniedz decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu reģistra uzturētājam pirm-
reizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
apliecinājumu, saskaņā ar šiem noteikumiem 
pievienoto paraugu  - 2.pielikumu

14.  Ja nekustamais īpašums tiek at-
savināts vai ir notikušas decentralizētās kanali-
zācijas sistēmas izmaiņas (tās pārbūve vai vei-
da maiņa, īpašuma pieslēgums centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, mainījies notekūdeņu 
novadīšanas plānotais apjoms, deklarēto vai 
faktiski dzīvojošo personu skaits), decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmas īpašniekam vai 
valdītājam nekavējoties, bet ne vēlāk kā 1 (vie-
na) mēneša laikā pēc nekustamā īpašuma ie-
gādes vai izmaiņām šo noteikumu 13. punktā 
norādītais apliecinājums jāiesniedz personiski, 
jānosūta pa pastu vai elektroniski, ja tas sa-
gatavots saskaņā ar normatīvajiem aktiem par 
elektronisko dokumentu noformēšanu.

V II. Prasību minimums asenizatoram
15. Decentralizētos kanalizācijas pa-

kalpojumus ir tiesīgs sniegt asenizators, kurš 
atbilst šajos noteikumos noteiktajām prasī-
bām un ir reģistrējies Alojas novada pašval-
dībā. 

16. Prasību minimums asenizatoram:
16.1. nodrošināt decentralizēto kanali-

zācijas pakalpojumu saņemšanas attaisno-
jošos dokumentus atbilstoši MK noteikumos 

Nr.384 un šajos noteikumos noteiktajām pra-
sībām un to izsniegšanu decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu īpašniekiem vai valdītājiem; 

16.2. veikt pašvaldības administratīvajā 
teritorijā esošajās decentralizētajās kanalizā-
cijas sistēmās savākto notekūdeņu un nosē-
dumu, kā arī dūņu apjoma uzskaiti; 

16.3. pārvadāt decentralizētajās kana-
lizācijas sistēmās savāktos notekūdeņus ar 
šim nolūkam paredzētu specializētu trans-
portlīdzekli; 

16.4. noslēgt rakstveida līgumu ar no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) vai spe-
cializēto notekūdeņu pieņemšanas vietas 
īpašnieku par decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savākto notekūdeņu un/vai nosēdu-
mu novadīšanu un attīrīšanu; 

16.5. nodrošināt visu nepieciešamo 
pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļautu 
centralizētās kanalizācijas sistēmas aizsērēju-
mu decentralizētajās kanalizācijas sistēmās 
savākto notekūdeņu novadīšanas rezultātā; 

16.6. nodrošināt visu nepieciešamo 
pasākumu un darbību veikšanu, lai nepieļautu 
bīstamo atkritumu, kuru savākšanai normatī-
vajos aktos ir noteikta īpaša kārtība un pra-
sības, nonākšanu centralizētajā kanalizācijas 
sistēmā decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
notekūdeņu novadīšanas rezultātā;

16.7.  katru mēnesi līdz 5.datumam 
asenizators iesniedz SIA “Alojas novada 
saimniekserviss”elektroniski pārskatu no GPS 
kontroles sistēmas par asenizācijas transpor-
ta apstāšanās vietām (apstāšanās laiks ilgāks 
par 5 minūtēm) iepriekšējā mēnesī PDF for-
mātā; 

16.8. asenizators līdz katra gada 1.feb-
ruārim iesniedz SIA “Alojas novada saimniek-
serviss”, aizpildītā asenizācijas pakalpojumu 
reģistrācijas žurnāla kopiju, kurā ietverta visa 
informācija par sniegtajiem asenizācijas pa-
kalpojumiem iepriekšējā gadā. Ja žurnāls tiek 
vests elektroniskā formā, SIA “Alojas novada 
saimniekserviss”, tiek nosūtīts attiecīgais fails 
DOC, XLS vai PDF formātos

VIII. Asenizatoru reģistrācijas kārtība 
17. Papildus MK noteikumos Nr.384 

noteiktajām reģistrācijas prasībām aseniza-
tors iesniedz pašvaldībā rakstveida iesniegu-
mu (3.pielikums), kuram pievieno 18.punktā 
norādīto rakstveida informāciju. 

18. Reģistrācijas veikšanai aseniza-
tors iesniedz attiecīgus dokumentus, aplieci-
not, ka: 

18.1. ir tiesīgs veikt kravas autopārva-
dājumus vai pašpārvadājumus Latvijas Re-
publikas teritorijā, izņemot, ja pakalpojums 
tiks sniegts ar traktortehniku, izmantojot 
asenizācijas mucu;

18.2. iesnieguma iesniegšanas dienā 
asenizatoram Latvijā nav nodokļu parādu, tai 
skaitā, valsts sociālās apdrošināšanas obligā-
to iemaksu parādu, kas kopsummā pārsniedz 
150 euro; 

18.3. ir noslēgts līgums ar pašvaldības 
norādīto notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) 
vai specializēto notekūdeņu pieņemšanas vie-
tu īpašnieku/-iem. 

19. Šo noteikumu 17.punktā minēto 
reģistrācijas iesniegumu asenizators var ie-
sniegt: 

19.1. personīgi pašvaldībā Jūras ielā 
13, Alojā, Alojas novadā; 

19.2. pa pastu; 
19.3. elektroniski normatīvajos aktos 

par elektronisko dokumentu noformēšanu 
noteiktajā kārtībā. 

20. Lai veiktu reģistrāciju, pašvaldība 
pārbauda iesniegto informāciju un pārliecinās 
par:

20.1. Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistra piešķirtajiem asenizatora reģistrācijas 
datiem, ja asenizators ir juridiska persona; 

20.2. Valsts ieņēmumu dienesta publis-
kajā datu bāzē reģistrētajiem datiem par ienā-
kuma nodokļa maksātājiem, ja asenizators ir 
fi ziska persona. 

21. Asenizatoram ir tiesības pašam 
iegūt un iesniegt pašvaldībai šo noteikumu 
20.punktāminēto informāciju apliecinošus 
dokumentus. 

22. Asenizatora reģistrācija tiek veik-
ta, ja tas ir izpildījis šo noteikumu prasības, 
iesniedzot visus nepieciešamos dokumentus, 
un pēc to izvērtēšanas pašvaldība ir atzinusi, 
ka asenizators atbilst šajos noteikumos izvir-
zītajām prasībām. 

23. Asenizatora iesniegums tiek iz-
skatīts 15 (piecpadsmit) darba dienu laikā 
no tā saņemšanas dienas. Iesniegums tiek 
uzskatīts par saņemtu ar brīdi, kad ir iesniegti 
visi noteikumos norādītie nepieciešamie do-
kumenti. 

24. Pašvaldība trīs darba dienu laikā 
pēc lēmuma pieņemšanas publicē pašvaldī-

bas tīmekļa vietnē informāciju par asenizatora 
reģistrāciju normatīvo aktu noteiktajā kārtībā. 
Reģistrācijas neveikšanas gadījumā pašvaldī-
ba nosūta rakstveida informāciju asenizato-
ram par trūkumiem, kas konstatēti reģistrāci-
jas iesnieguma izskatīšanas gaitā, un norāda 
to novēršanas termiņu. Gadījumā, ja trūkumi 
netiek novērsti norādītajā termiņā, asenizatora 
reģistrācijas iesniegums tiek uzskatīts par ne-
iesniegtu un saņemtie dokumenti tiek atgriezti 
asenizatoram. 

25. Ja asenizatora darbībās tiek kon-
statēti normatīvo aktu pārkāpumi, kas skar 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
jomu, komerctiesību jomu, profesionālās 
darbības sfēru, fi nanšu saistību izpildi, kravu 
autopārvadājumu jomu vai vides aizsardzības 
jomu, dome anulē attiecīgā asenizatora reģis-
trācijas faktu, nosūtot rakstveida paziņojumu 
asenizatoram, un dzēš par to ziņas pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē. Attiecīgajā gadījumā aseni-
zatora pienākums ir 3 (trīs) darba dienu laikā 
no paziņojuma saņemšanas dienas iesniegt 
pašvaldībai šo noteikumu 16.8.punktā noteik-
to informāciju par periodu līdz reģistrācijas 
anulēšanas dienai. 

26.  Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt re-
ģistrācijas anulēšanas faktu, 15 (piecpadsmit) 
darba dienu laikā no paziņojuma saņemšanas 
iesniedzot rakstveida iesniegumu domē, kurā 
tiek norādīts lūguma pamatojums un ziņas 
par iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. 
Reģistrācijas anulēšanas fakta apstrīdēšana 
neaptur noteikumu 25.punktā norādītā paziņo-
juma darbību un neatbrīvo asenizatoru no šo 
noteikumu 25.punktā paredzētās informācijas 
iesniegšanas.

27. Ziņas par asenizatoru pašvaldības 
tīmekļa vietnē tiek atjaunotas, pamatojoties uz 
pašvaldības izpilddirektora lēmumu, ar kuru 
atcelts reģistrācijas anulēšanas fakts. 

28. Gadījumā, ja asenizatora reģis-
trācija ir anulēta, balstoties uz apstiprinošu 
informāciju, ka asenizatoram ir apturēta vai 
anulēta kravas autopārvadājumu veikšanas 
licence Latvijas Republikas administratīvajā 
teritorijā, ziņas par asenizatora reģistrāciju 
tiek atjaunotas, pamatojoties uz kompetentās 
valsts iestādes lēmumu, kas izskata jautāju-
mus par kravas autopārvadājumu licences un 
licences kartītes darbības apturēšanu uz laiku 
vai anulēšanu.

29. Gadījumā, ja decentralizētos ka-
nalizācijas pakalpojumus nodrošina pašval-
dības sabiedrisko ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniedzējs, par šo faktu reģistrā tiek 
veikts atbilstošs ieraksts.

VII. Atbildība par decentralizēto ka-
nalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uz-
skaites kārtības neievērošanu

30. Par šo saistošo noteikumu neie-
vērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek nau-
das sodu – fi ziskajām personām no 30 līdz 
150 euro, juridiskajām personām – no 150 
līdz 1000 euro. Par atkārtotu šo prasību ne-
ievērošanu uzliek naudas sodu – fi ziskajām 
personām no 100 līdz 350 euro, juridiskajām 
personām no  500 līdz 1400 euro.

31. Kontroli par šo saistošo noteiku-
mu ievērošanu realizē sabiedrība ar ierobežo-
tu atbildību „Alojas novada saimniekserviss” 
amatpersonas un Alojas novada pašvaldības 
policijas amatpersonas. 

32. Sastādīt administratīvā pārkāpu-
ma protokolu ir tiesīgas Alojas novada pašval-
dības policijas amatpersonas.

33. Administratīvo pārkāpumu lietas 
par šo  saistošo noteikumu pārkāpumiem 
izskata Alojas novada pašvaldības Adminis-
tratīvā komisija. 

34. Administratīvais sods šo saistošo 
noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma 
novērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma re-
zultātā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

VIII. Nobeiguma noteikumi
35. Ja decentralizēto kanalizācijas 

sistēmu īpašnieks vai valdītājs ekspluatē ie-
kārtas un sistēmas, kas neatbilst saistošajos 
noteikumos un normatīvajos aktos izvirzīta-
jām prasībām, decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu īpašnieks vai valdītājs nodrošina 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu atbilstību 
šo saistošo noteikumu un Latvijas Republi-
kas normatīvo aktu prasībām ne vēlāk kā līdz 
2021.gada 31.decembrim.

36. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 
to publicēšanas laikrakstā „Alojas novada 
ziņas”.

37. Ar šo saistošo noteikumu spēkā 
stāšanos atcelt 2012.gada 22.februāra sais-
tošos noteikumus Nr.4 “ Sadzīves notekūdeņu 
krājrezervuāru izvešanas  un attīrīšanas notei-
kumi”. 

Valdis Bārda,
Domes priekšsēdētājs                                                                  

Alojā
Saistošie noteikumi Nr. 2 
2019. gada 28. maijā 
APSTIPRINĀTI
ar Alojas novada domes
28.05.2019. sēdes lēmumu Nr. 185 (protokols Nr. 11 12#)
precizēti 29.08.2019. lēmums Nr. 267 (protokols 18 4#)

Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtība
  Izdoti saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās daļas 5. punktu 
un piekto daļu, Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 384 „Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6. punktu 
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1. Saistošie noteikumi (turpmāk – 
noteikumi) nosaka:

1.1. kārtību, kādā ūdens-
apgādes tīkli vai kanalizācijas tīkli un būves 
tiek pievienotas centralizētajai ūdensapgādes 
sistēmai vai centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai, tai skaitā prasības komercuzskaites 
mēraparāta mezgla izbūvei;

1.2. centralizētās ūdensapgādes sis-
tēmas un centralizētās kanalizācijas sistēmas 
ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības 
prasības, tai skaitā, prasības notekūdeņu no-
vadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā, 
brīvkrānu un ugunsdzēsības ierīču lietošanas 
un aizsardzības prasības; 

1.3. sabiedriskā ūdenssaim-
niecības pakalpojuma līgumā ietveramos 
noteikumus, tai skaitā līguma slēgšanas, gro-
zīšanas un izbeigšanas kārtību;

1.4. administratīvo atbildību par notei-
kumu neievērošanu.

2. Noteikumos ietvertie termini lietoti    
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma un 
ar  to saistīto normatīvo aktu izpratnē.

3. Noteikumos lietoto terminu skaid-
rojums:

3.1. Pakalpojumu lietotājs — nekus-
tamā īpašuma īpašnieks (dzīvokļu īpašumu 
mājā — visi dzīvokļu īpašnieki) vai valdī-
tājs, kurš saņem noteikta veida sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus, pamato-
joties uz noslēgtu Pakalpojuma līgumu;

3.2. Pakalpojuma līgums – sabiedris-
kā ūdenssaimniecības pakalpojuma līgums 
starp Pakalpojumu lietotāju un  Pakalpoju-
mu sniedzēju par noteikta veida sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas, 
lietošanas, uzskaites un norēķinu kārtību, kā 
arī abu pušu tiesībām, pienākumiem un atbil-
dības robežām;

3.3. Tīklu apkalpošanas robežu akts 
– Pakalpojumu sniedzēja un Pakalpojumu 
lietotāja parakstīts akts, kurā norādītas robe-
žas, kādās ūdensvada un kanalizācijas tīklus 
apkalpos katra Pakalpojuma līguma puse 
(pusēm vienojoties, tās var būt arī ārpus sa-
biedriskā pakalpojuma sniegšanas piederības 
robežas);

3.4. Ūdens patēriņa norma komercuz-
skaitei – ūdens patēriņa norma vienam iedzī-
votājam (litri diennaktī) atbilstoši noteikumu 
2.pielikumam. Ūdens patēriņa norma tiek pie-
mērota gadījumos, kad īpašumā nav ierīkots 
komercuzskaites mēraparāts.

4. Noteikumu mērķis ir noteikt sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
(turpmāk – ūdenssaimniecības pakalpojumi) 
sniegšanas un lietošanas kārtību, lai veicinātu 
kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību un nodro-
šinātu Pakalpojumu lietotājus ar nepārtrauk-
tiem pakalpojumiem, uzlabotu vidi Alojas no-
vadā un racionāli izmantotu dabas resursus.

5. Noteikumi ir saistoši visām fi zis-
kajām un juridiskajām personām Alojas no-
vada teritorijā.

6. Noteikumi neattiecas uz lietus no-
tekūdeņu novadīšanu kanalizācijas šķirtsis-
tēmā un uz decentralizētajiem kanalizācijas 
pakalpojumiem.

II. Kārtība, kādā ūdensapgādes vai 
kanalizācijas tīkli vai būves tiek pievienotas  
centralizētajai ūdensapgādes un centralizē-
tajai kanalizācijas sistēmai

7. Kārtību, kādā ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkli un būves tiek pievienotas 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai nosaka 
Ūdenssaimniecības pakalpojumu likums, 
saistītie Ministru kabineta noteikumi un šie 
noteikumi.

8. Alojas novada pašvaldība var iz-
veidot atbalsta programmu ar mērķi veicināt 
Alojas novada administratīvās teritorijas ie-
dzīvotāju atbildību par vides kvalitātes uzlabo-
šanu, ierobežot vides piesārņošanu, atbalstīt 
vides aizsardzības pasākumus, nodrošinot 
iespēju saņemt līdzfi nansējumu dzīvojamo 
māju kanalizācijas pievadu izbūvei.

9. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai 

valdītājs, iesniedzot Pakalpojumu sniedzējam 
aizpildītu tehnisko noteikumu saņemšanas 
pieprasījumu, papildus normatīvajos aktos 
noteiktajam, pievieno nekustamā īpašuma 
īpašnieka vai valdītāja piekrišanu tehnisko no-
teikumu pieprasījumā ietverto personas datu 
apstrādei un pastāvīgai uzglabāšanai.

10. Ja nekustamā īpašuma īpašnie-
kam vai valdītājam, pieprasot tehniskos no-
teikumus, ir parādu saistības par Pakalpoju-
mu sniedzēja sniegtajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, Pakalpojumu sniedzējs var 
atteikt izsniegt tehniskos noteikumus līdz mi-
nēto parādu saistību nokārtošanai.

11. Tehnisko noteikumu derīguma 
termiņš ir 2 gadi.

12. Nekustamā īpašuma pieslēgša-
na centralizētās ūdensapgādes sistēmai un 
centralizētās kanalizācijas sistēmai ir obligāta 
zemes gabalam jaunbūves būvniecības gadī-
jumā, ja pieguļošajā ielā atrodas centralizētās 
ūdensapgādes un centralizētās kanalizācija 
tīkli, un pašvaldības teritorijas plānojumā at-
tiecīgā teritorija noteikta kā apbūves teritorija, 
kurā ir ierīkojamas centralizētās ūdensapgā-
des un centralizētās kanalizācijas sistēma.

13. Ja ūdens padeve ēkā paredzēta 
no divām neatkarīgām ārējās ūdensapgādes 
sistēmām (piemēram: no vietējās akas vai 
urbuma un centralizētās ūdensapgādes sis-
tēmas), to savienošanas vietā jābūt vismaz 
50 mm lielam strūklas pārtraukumam vai 
pretvārstam, kas nodrošina strūklas pārtrau-
kumu. Abus ievadus drīkst savienot tieši, ja 
tajos ierīko īscauruli, kura jāizņem, ja darbo-
jas otrs ievads.

14. Sanitāri tehniskās ierīces (piemē-
ram, traps grīdā, izlietne, duša vai sēdpods), 
kas novietotas zemāk par tuvākās skatakas 
vāka līmeni (piemēram, pagrabos), jāpievie-
no atsevišķai kanalizācijas sistēmai, izolēti no 
augstāk izvietoto telpu kanalizācijas, izbūvējot 
atsevišķu izlaidi un ierīkojot uz tās elektrifi cētu 
aizbīdni, kuru automātiski vada kanalizācijas 
caurulē ievietots signāldevējs, vai vienvirzie-
na vārstu. Aiz aizbīdņa vai vārsta ūdens tecē-
šanas virzienā pieļaujams pievienot augstāk 
novietoto stāvu kanalizācijas sistēmas.

15. Pēc ievada un/vai izvada izbūves 
pabeigšanas nekustamā īpašuma īpašnieks 
Pakalpojumu sniedzējam iesniedz:

15.1. izbūvēto tīklu izpildmērījuma  plā-
nu grafi skā vai digitālā formā;

15.2. aktu par komercuzskaites mēra-
parāta mezgla pieņemšanu;

15.3. aktu par pievienošanos pie Pakal-
pojuma sniedzēja tīkliem;

15.4. ja paredz tehniskie noteikumu, 
tad kanalizācijas pašteces tīkliem TV in-
spekcijas rezultātus tiem cauruļvadiem, kuru 
dn≥160mm;

16. Pēc nekustamā īpašuma izvada 
izbūves līdz centralizētajam kanalizācijas tīk-
lam, nekustamā īpašnieka vai valdītāja pienā-
kums ir likvidēt viņa īpašumā esošās būves 
un sistēmas, kuras tika izmantotas nekusta-
majā īpašumā radīto notekūdeņu uzkrāšanai 
un var radīt kaitējumu videi.

17. Ja ūdensvada ievadu vai kanalizā-
cijas izvadu centralizētajai ūdensapgādes sis-
tēmai vai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 
nav iespējams pievienot tīklu izvietojuma dēļ, 
tad Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs atļaut ne-
kustamā īpašuma īpašniekam kā blakus lieto-
tājam pievadu pievienot pie cita Pakalpojumu 
lietotāja ūdensapgādes (aiz komercuzskaites 
mēraparāta mezgla) un kanalizācijas cauruļ-
vadiem, tai skaitā, šķērsojot cita īpašnieka 
nekustamo īpašumu, ja šāda pievienošana ir 
rakstveidā saskaņota ar zemes īpašnieku un 
Pakalpojumu lietotāju, un šāda pievienošana 
nepasliktina ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojuma saņemšanu citiem Pakalpojumu 
lietotājiem. Šādā gadījumā ir jābūt saska-
ņotam tīklu apkalpošanas robežu aktam un 
noslēgtam līgumam starp blakus lietotāju un 
Pakalpojumu lietotāju.

18. Ja nav iespējams komercuzskaites 
mēraparāta mezglu izbūvēt normatīvajos ak-

tos noteiktajā vietā, Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs atļaut to izbūvēt Pakalpojumu sniedzē-
ja noteiktajā vietā.

19. Pēc komercuzskaites mēraparāta 
mezgla izbūves, Pakalpojumu sniedzējs uz-
stāda verifi cētu komercuzskaites mēraparātu, 
kas ir Pakalpojumu sniedzēja īpašums.

20. Pakalpojumu lietotājs atlīdzina 
Pakalpojumu sniedzējam izdevumus ko-
mercuzskaites mēraparāta zādzības vai bo-
jāšanas gadījumā, pēc to faktiskiem apmē-
riem, kas saistīti ar jauna komercuzskaites 
mēraparāta iegādi un uzstādīšanu, izņemot 
gadījumus, kad komercuzskaites mēraparāta 
mezgla atrašanās vieta ir ārpus Pakalpojumu 
lietotāja atbildības robežas.

III. Centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas un centralizētās kanalizācijas 
sistēmas ekspluatācijas, lietošanas un aiz-
sardzības prasības

3.1. Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmu piederība un uzturēšana

21. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā 
vai valdījumā ir:

21.1. maģistrālie un sadalošie ūdens-
vada tīkli līdz pirmajam aizbīdnim (ieskaitot) 
ielas sarkanās līnijas robežās līdz Pakalpo-
jumu lietotāja ievadam vai kā noteikts tīklu 
apkalpošanas robežu aktā;

21.2. ūdens ieguves urbumi, 
ūdens attīrīšanas iekārtas, ūdens spiedienu 
paaugstinošas  sūkņu stacijas, ūdenstorņi, 
rezervuāri;

21.3.  maģistrālie un sadalošie kanali-
zācijas tīkli līdz tuvākai skatakai ielas sarkano 
līniju robežās pie Pakalpojuma lietotāja īpašu-
ma vai kā noteikts tīklu apkalpošanas robežu 
aktā;

21.4. notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas, kanalizācijas sūkņu stacijas, kanali-
zācijas spiedvadi, pašteces kanalizācijas tīkli;

21.5. iepriekš minētajos 
apakšpunktos minēto ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīklos esošās skat akas, kon-
trolakas, cauruļvadu armatūra, hidranti un 
hidrantu plāksnītes;

21.6.  pakalpojumu sniedzēja 
bilancē esošie komercuzskaites mēraparāti;

21.7. ūdensvada pievadu un 
kanalizācijas izvadu atzari, no maģistrālajiem 
un sadalošajiem tīkliem līdz zemes gabala 
robežai, kas ir izbūvēti par Pakalpojuma snie-
dzēja līdzekļiem.

22. Pakalpojumu sniedzēja apkalpes 
zonā var būt ūdensvada un kanalizācijas in-
frastruktūras daļas, kuras     nav Pakalpojumu 
sniedzēja īpašumā vai valdījumā, bet kuras 
tam ir nodotas pakalpojuma sniegšanai, un 
noteiktas Pakalpojumu lietotāja un Pakalpo-
jumu sniedzēja noslēgtā līgumā vai līgumā 
par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu ar 
pašvaldību. Pakalpojumi, kas saistīti ar šīs 
infrastruktūras apkalpošanu, nav uzskatāmi 
par sabiedriskajiem ūdenssaimniecības pa-
kalpojumiem, un to maksai, ja tāda paredzē-
ta, jābūt noteiktai attiecīgā līgumā.

23. Pakalpojumu lietotāja īpašumā 
vai valdījumā esošie ūdensapgādes un kana-
lizācijas tīkli un būves (tai skaitā, komercuz-
skaites mēraparāta mezgls un kanalizācijas 
skatakas) tiek izbūvētas, apsaimniekotas un 
remontētas par Pakalpojumu lietotāja līdzek-
ļiem.

24. Pakalpojumu sniedzēja īpašumā 
un atbildībā esošajiem tīkliem un būvēm ir 
noteiktas ekspluatācijas aizsargjoslas ar ie-
robežojumiem, kas noteikti saskaņā ar spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem.

25. Pēc saskaņošanas ar Pakalpojumu 
lietotāju Pakalpojumu sniedzējs savu sistēmu 
uzturēšanai ir tiesīgs jebkurā laikā apsekot 
Pakalpojumu lietotāja nekustamo īpašumu, 
lai pārliecinātos par ūdensapgādes un kana-
lizācijas inženierbūvju ekspluatācijas drošību 
un atbilstību ekspluatācijas noteikumiem.

26. Gadījumā, ja Pakalpojumu snie-
dzējs konstatē centralizētās ūdensapgādes 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas dro-
šas ekspluatācijas apdraudējuma riskus, tas 
var nekavējoties atslēgt Pakalpojumu lietotāja 
ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu no 
centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas.

3.2. Prasības notekūdeņu novadīšanai 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā

27.  Centralizētajā kanalizācijas sistē-
mā ir atļauts novadīt notekūdeņus:

27.1. kuri nekaitē centralizētās 
kanalizācijas sistēmas būvēm un neietekmē 
būvju funkcijas, to ekspluatācijas mūžu;

27.2. kuri nav bīstami centra-
lizētās kanalizācijas sistēmas un notekūdeņu 
attīrīšanas būvju apkalpojošā personāla ve-
selībai;

27.3. kurus kopā ar sadzī-
ves notekūdeņiem var attīrīt Pakalpojumu 
sniedzēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, 
ievērojot Pakalpojumu sniedzējam izsniegtās 
piesārņojošās darbības atļaujas prasības un 
izsniegtos tehniskos noteikumus, kā arī attīrī-
šanas iekārtu tehnoloģiskos parametrus;

27.4. kuru temperatūra nepār-
sniedz +40°C, un vides pH ir robežās no 6,5 
līdz 8,5;

27.5. kuri nesatur vielas, ku-
ras piesārņo kanalizācijas cauruļvadus vai 
nogulsnējas uz kanalizācijas skataku sienām 
(piemēram – tauki);

27.6. kuru sastāvā piesārņojošo vielu 
koncentrācijas nepārsniedz noteikumu 1. 
pielikumā noteiktās maksimāli pieļaujamās 
koncentrācijas.

28. Svītrots ( 29.08.2019. lēmums 
Nr. 268, protokols 18 5#)

29. Pakalpojumu lietotāja pienākums 
ir nekavējoties ziņot Pakalpojumu sniedzē-
jam par paaugstināta piesārņojuma rašanos 
novadāmajos notekūdeņos tehnoloģisku 
avāriju gadījumā, kā arī ziņot par atklātiem 
bojājumiem centralizētajā ūdensapgādes vai 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

30. Gadījumos, ja centralizētajā kana-
lizācijas sistēmā iepludinātajos notekūdeņos  
tiek konstatēts piesārņojums, kas pārsniedz 
Noteikumu 1.pielikumā noteiktās maksimāli 
pieļaujamās  koncentrācijas  un  to pieņem-
šanas nosacījumi nav noteikti Pakalpojuma 
līgumā ar Pakalpojumu sniedzēju, un tas var 
izraisīt vai izraisa avāriju centralizētajā kana-
lizācijas sistēmā vai notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtas darbības traucējumus, tad Pakalpo-
jumu sniedzējam ir tiesības pārtraukt notek-
ūdeņu pieņemšanu bez brīdinājuma.

31. Pakalpojumu sniedzējam ir tie-
sības veikt paraugu noņemšanu un ūdens-
apgādes un kanalizācijas tīklu apsekošanu 
Pakalpojumu lietotāja nekustamajā īpašumā, 
ja tiek konstatēts Pakalpojumu sniedzēja 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu ieplūdē vai 
kanalizācijas tīklos paaugstināts notekūdeņu 
piesārņojums. Pakalpojumu lietotājam nav 
tiesību aizliegt paraugu noņemšanu.

32. Centralizētajā kanalizācijas sis-
tēmā ir aizliegts novadīt notekūdeņus, kuri 
satur:

32.1. prioritārās vielas, kuras atzītas 
par ūdens videi īpaši bīstamām (atbilstīgi 
Ministru kabineta 2002.gada 22.janvāra no-
teikumiem Nr.34 “Noteikumi par piesārņojošo 
vielu emisiju ūdenī”), izņemot tās vielas un to 
savienojumus, kuras ir norādītas noteikumu 
1.pielikumā;

32.2. degošus piemaisījumus un 
izšķīdinātas gāzveida vielas, kuras var veici-
nāt uzliesmojošu maisījumu rašanos centra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā;

32.3. bioloģiski nedegradējamas sintē-
tiskās virsmas aktīvās vielas (SVAV);

32.4. skābes un citas vielas, kuras var 
izraisīt cilvēka veselībai bīstamu gāzu (sēr-
ūdeņraža, oglekļa oksīda, zilskābes, sēroglek-
ļa u.c.) izdalīšanos;

32.5. radioaktīvas vielas;
32.6. cietus priekšmetus, tekstilizstrā-

dājumus, smiltis, grunti, eļļas, taukus un citas 
vielas, kas var veicināt centralizētās kanalizā-
cijas sistēmas (vai cauruļvadu) aizsērēšanu;

32.7. vielas, kas var veicināt tīklu aizsē-
rēšanu vai nogulsnēties tajos;

32.8. nesasmalcinātus pārtikas un ra-
žošanas atkritumus, koncentrētus šķīdumus, 
atslāņa un krāsvielu šķīdumus, kas radušies, 
skalojot cisternas, kublus un tml;

32.9. smago metālu savieno-
jumus un citas vielas, kas pasliktina notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības procesā 
radušos notekūdeņu dūņu kvalitāti un nelab-
vēlīgi ietekmē to apsaimniekošanu;  

32.10. izlietotos ķīmisko reaģen-
tus un bīstamu bakteriālo piesārņojumu;

32.11. naftas produktus un to sa-
vienojumus. 

32.12. ūdenī peldošus nešķīsto-
šus piemaisījumus, kuru diametrs ir mazāks 
par 4 mm;

3.3. Prasības centralizēto ūdensapgā-
des un 

kanalizācijas sistēmu ekspluatācijai 
un aizsardzībai

33.  Jebkurai personai ir aizliegts:

33.1. novietot automašīnas un 
cita veida transporta tehniku vai citus smagus 
priekšmetus uz atbilstoši apzīmētām hidrantu 
akām un notekūdeņu pārsūknēšanas staciju 
vākiem;

33.2. centralizētās kanalizācijas tīklu 
skatakās izliet asenizācijas un citus notek-
ūdeņus:

33.3. novadīt lietus ūdeņus un grunts-
ūdeņus (pieslēgt drenāžas sistēmas) centrali-
zētajā kanalizācijā;

33.4. veikt jebkādas darbības Pakalpo-
jumu sniedzēja īpašumā vai valdījumā esoša-
jās centralizētās ūdensapgādes un centralizē-
tās kanalizācijas sistēmās bez saskaņojuma 
ar Pakalpojuma sniedzēju;

33.5. veikt ūdensapgādes aizbīdņu pat-
vaļīgu atvēršanu vai aizvēršanu;

33.6. patvaļīgi atjaunot ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu lietošanu, ja Pakalpojumu 
sniedzējs ir pārtraucis ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu normatīvajos aktos 
noteiktajā kartībā;

33.7. atvērt un nocelt centralizētās 
ūdensapgādes un centralizētās kanalizācijas 
tīklu skat aku vākus, 

33.8. pirms komercuzskaites mērapa-
rāta mezgla izveidot iekšējās ūdensapgādes 
tīkla pieslēgumus;

33.9. bojāt ugunsdzēsības hidrantu un 
citu iekārtu informatīvās plāksnītes.

34. Nekustamā īpašuma īpašnieks vai 
valdītājs bez pamatota iemesla nedrīkst kavēt 
plāksnīšu ar hidrantu, armatūras un skataku 
izvietojuma norādi izvietošanu uz ēku sienām 
vai žogiem.

35. Pakalpojumu lietotājiem, kuru 
Īpašumos tiek veikta sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšana vai pārtikas produktu 
ražošana, jābūt izbūvētiem tauku uztvērējiem.

36. Ja Pakalpojumu lietotāja ūdens-
apgādes sistēmā trūkst noslēgarmatūras, ka-
nalizācijas sistēmā nav hermētiski aizvērtas 
revīzijas (ēkas iekšējā kanalizācijas sistēmā 
ierīkota speciāla lūka, iespējai tīrīt kanalizāci-
jas tīklus), ir bojāti Pakalpojumu lietotāja ēkas 
iekšējie ūdensapgādes vai kanalizācijas tīkli, 
vai netiek ievērotas šo noteikumu un būv-
normatīvu prasības, Pakalpojumu lietotājs ir 
atbildīgs par iespējamām sekām.

37. Klients atlīdzina Pakalpojumu 
sniedzējam izdevumus komercuzskaites 
mēraparāta zādzības vai bojāšanas gadīju-
mā, pēc to faktiskiem apmēriem, kas saistīti 
ar jauna komercuzskaites mēraparāta iegādi 
un uzstādīšanu, izņemot gadījumus, kad ko-
mercuzskaites mēraparāta mezgla atrašanās 
vieta ir ārpus Klienta piederības robežas.  

38. No decentralizētajām kanalizāci-
jas sistēmām savāktos notekūdeņus drīkst 
novadīt tikai Pakalpojumu sniedzēja noteiktās, 
speciāli izveidotās notekūdeņu pieņemšanas 
vietās, pamatojoties uz noslēgtu līgumu par 
šiem pakalpojumiem. 

39. Stingri aizliegts decentralizētās 
kanalizācijas savāktos notekūdeņus izpum-
pēt, centralizētā kanalizācijas sistēmā, kā arī  
dārzos, grāvjos un citās neparedzētās vietās. 

40. Jebkura persona, atklājot bojāju-
mus centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
un centralizētās kanalizācijas sistēmas infra-
struktūrā, par to nekavējoties ziņo Pakalpoju-
mu sniedzējam.

3.4. Ugunsdzēsības ierīces, to lietoša-
nas un aizsardzības prasības

41. Ja Pakalpojumu lietotāja ko-
mercuzskaites mēraparāta mezglā ir apvadlī-
nija, kas nodrošina ugunsdzēsības ūdensap-
gādi un stacionārās ugunsdzēsības sistēmas 
darbību, Pakalpojumu sniedzējs noplombē 
apvadlīnijas aizbīdni noslēgtā stāvoklī un sa-
stāda plombēšanas aktu. Pakalpojumu lieto-
tājs ir atbildīgs par plombas tehnisko stāvokli 
un saglabāšanu. Automātiskās ugunsdzēsī-
bas sistēmas aizbīdņiem jāatrodas stāvoklī 
“Ciet”.

42. Noņemt noteikumu 41.punktā mi-
nēto plombu no apvadlīnijas aizbīdņa drīkst, 
tikai dzēšot ugunsgrēku vai ugunsdzēsības 
dienestam veicot ugunsdzēsības sistēmas 
pārbaudi. Pakalpojumu lietotājam 24 stun-
du laikā jāpaziņo Pakalpojumu sniedzējam 
par notikušo ugunsgrēku vai ugunsdzēsības 
sistēmas pārbaudi un jāizsauc Pakalpojumu 
sniedzēja pārstāvis aizbīdņa noplombēšanai.

43. Lietot ūdeni no ugunsdzēsības 
hidrantiem ir atļauts tikai ugunsgrēka gadī-
jumā un Pakalpojumu sniedzēja vajadzībām.

44. Pakalpojumu sniedzējs atse-
višķos gadījumos var atļaut lietot ūdeni no 
ugunsdzēsības hidrantiem, ja par izlietoto 
ūdeni tiek samaksāts, atbilstoši komercuz-
skaites mēraparāta rādījumiem, ja tāds ir 
uzstādīts, vai, pamatojoties uz Pakalpojumu 
sniedzēja veikto aprēķinu.

3.5. Brīvkrānu izmantošanas kārtība
45. Jaunu ūdens brīvkrānu izbūve ir 

aizliegta, izņemot atsevišķus gadījumus, ja 
tas rakstiski saskaņots ar Pakalpojumu snie-
dzēju un brīvkrānam ir ierīkots komercuzskai-
tes mēraparāta mezgls. Ir aizliegts pievienot 
cauruļvadus aiz brīvkrāniem.
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46. Pakalpojumu sniedzējs, iepriekš 
saskaņojot ar pašvaldību, ir tiesīgs likvidēt 
ūdens brīvkrānus vietās, kur nekustamā 
īpašuma īpašniekiem ir nodrošināta iespē-
ja izbūvēt ūdensvada ievadu un saņemt 
centralizētus ūdensapgādes pakalpojumus. 
Brīvkrānu likvidēšanas termiņš nedrīkst būt 
īsāks par 1 gadu.

47. Pie brīvkrāna ir aizliegts mazgāt 
veļu, transportlīdzekļus, kā arī veikt citas 
darbības, piesārņojot apkārtējo vidi.

48. Gadījumos, ja tiek konstatēts 
brīvkrāna bojājums, par to nekavējoties jā-
ziņo Pakalpojumu sniedzējam vai attiecīgās 
pilsētas vai pagasta pārvaldes vadītājam.

49. Lai izmantotu ūdens brīvkrānus 
ūdenssaimniecības pakalpojumu nodroši-
nāšanai nekustamajā īpašumā, Klientam ir 
jānoslēdz Pakalpojuma līgums ar Pakalpo-
jumu sniedzēju

IV. Sabiedriskā ūdenssaimniecī-
bas pakalpojuma līgumā ietveramie no-
teikumi, līguma slēgšanas, grozīšanas un 
izbeigšanas kārtība

4.1.Pakalpojuma līguma slēgšana un 
tajā ietveramie noteikumi

50. Līgumu ar Pakalpojumu sniedzē-
ju slēdz:

50.1. nekustamā īpašuma īpašnieks 
vai valdītājs;

50.2. dzīvojamās mājās, kas ir sadalī-
tas dzīvokļu īpašumos - dzīvojamās mājas 
pārvaldnieks vai dzīvokļu īpašnieku kopības 
pilnvarotā persona, attiecīgās dzīvojamās 
mājas īpašnieka vārdā, ja tas paredzēts 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas uzdevumā 
vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumā, vai 
pašvaldības pilnvarots pārvaldnieks, gadīju-
mos, kad dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
tiesības nav pārņemtas no pašvaldības;

50.3. dzīvojamās mājās, kas nav sa-
dalītas dzīvokļu īpašumos – dzīvojamās 
mājas īpašnieks (kopīpašnieki) vai kāds no 
nekustamā īpašuma kopīpašniekiem, kas 
pilnvarots citu kopīpašnieku vārdā slēgt lī-
gumu, vai neuzdotās lietvedības ietvaros;

50.4. nedzīvojamo ēku gadījumos - 
visi kopīpašnieki vai kāds no nekustamā 
īpašuma kopīpašniekiem, kas pilnvarots citu 
kopīpašnieku vārdā slēgt līgumu;

50.5. persona, kas veic būvdarbus ne-
kustamajā īpašumā un izmanto sabiedriskos 
ūdenssaimniecības pakalpojumus būvniecī-
bas laikā.

50.6. persona, kura decentralizētajā 
kanalizācijas sistēmā novada gruntsūdeņus 
un /vai lietus notekūdeņus, gadījumos, kad, 
saskaņojot ar pakalpojums sniedzēju, šāda 
darbība tiek atļauta.

51. Pakalpojuma līguma sagatavo-
šanai, Pakalpojuma līguma slēdzējs iesniedz 
Pakalpojumu sniedzējam iesniegumu, norā-
dot līguma slēgšanai nepieciešamās Pakal-
pojumu sniedzēja noteiktās ziņas un pievie-
nojot sekojošo:

51.1. dokumentu, kas apliecina nekus-
tamā īpašuma piederību, ja ir attiecināms uz 
attiecīgo Pakalpojuma lietotāju (zemesgrā-
matas akts, pirkšanas un pārdošanas līgums, 
maiņas līgums, dāvinājuma līgums vai cits 
dokuments, kas apliecina, ka īpašuma tie-
sības no atsavinātāja pāriet ieguvējam, vai 
spēkā stājies tiesas spriedums, mantojuma 
apliecība u.c.);

51.2. informāciju par nekustamā īpašu-
ma lietošanas veidu;

51.3. dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
līgumu vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmu-
mu par Pakalpojuma līguma slēgšanu;

51.4. ja Līgumu paraksta pilnvarota fi -
ziska persona un šis pilnvarojums neizriet no 
likuma – dokumentu, kas apliecina šīs fi zis-
kās personas tiesības parakstīt Pakalpojuma 
līgumu;

51.5. tehnisko informāciju (izpildmērī-
jumu vai shēmu) par vietējo ūdens ieguves 
vietu un/vai notekūdeņu decentralizēto sa-
vākšanas sistēmu, ja Pakalpojuma līguma 
slēdzējam tādas ir;

51.6. dzīvojamās mājas īpašnieka  
pilnvaru vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu, 
gadījumā, ja dzīvojamās mājas īpašnieks 
vai dzīvokļu īpašnieku kopība  ir  devusi 
uzdevumu pilnvarotai personai (pārvaldnie-
kam), organizēt maksājumu iekasēšanu no 
dzīvojamās mājas īpašniekiem par ūdens-
saimniecības pakalpojumiem un saņemto 
maksājumu pārskaitīšanu dzīvojamās mājas 
īpašnieku vārdā  ūdenssaimniecības pakal-
pojuma sniedzējam

52. Pakalpojumu sniedzējs, ja tas 
nepieciešams Līguma noslēgšanai ir tiesīgs:

52.1. apsekot Pakalpojuma lietotāja 
īpašuma iekšējos un ārējos ūdensapgādes 

un kanalizācijas tīklus, lai pārliecinātos, ka 
iesniegtā informācija ir patiesa, atbilstoša 
faktiskai situācijai un tā ir pietiekama līguma 
noslēgšanai.

52.2. noteikt notekūdeņu paraugu 
ņemšanas vietas (kontrolakas); 

52.3. noteikt notekūdeņu paraugu no-
ņemšanas periodiskumu un kārtību; 

52.4. pieprasīt iesniegt līguma par tau-
ku un naftas produktu uztvērēju apkalpoša-
nu un  izvešanu kopiju vai citus apkalpošanu 
un  izvešanu apliecinošus dokumentus; 

52.5. pieprasīt iesniegt līguma par de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas notek-
ūdeņu apkalpošanu un  izvešanu kopiju vai 
citus apkalpošanu un  izvešanu apliecinošus 
dokumentus.

53. Pakalpojuma lietotājs pirms Lī-
guma noslēgšanas informē Pakalpojumu 
sniedzēju, ja tas tehnoloģiskajos procesos 
izmanto vai ja ražošanas tehnoloģiskajā 
procesā rodas normatīvajos aktos defi nētās 
prioritārās vai bīstamās vielas vai to grupas, 
par kurām sniegta detalizēta informācija 
iesniegumā, lai saņemtu atļauju piesārņojo-
šās darbības veikšanai, un kuras var tikt no-
vadītas centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

54. Ja Līguma slēdzējs, pārņe-
mot nekustamo īpašumu, nav pieaicinājis 
Pakalpojuma sniedzēju komercuzskaites 
mēraparāta rādījumu fi ksēšanai vai nevar 
uzrādīt komercuzskaites mēraparāta rādī-
jumu fi ksēšanas dokumentu (piemēram, 
rādījumu nodošanas-pieņemšanas aktu), 
Pakalpojuma līguma slēdzējam norēķini par 
ūdenssaimniecības pakalpojumiem jāsāk ar 
Pakalpojumu sniedzēja pēdējo konkrētajā 
īpašumā uzskaitīto komercuzskaites mēra-
parāta rādījumu.

55. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
uzsākt ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanu Līguma slēdzējam pirms Līgu-
ma noslēgšanas procedūras pabeigšanas, 
bet ne ilgāk kā 1 (vienu) mēnesi, skaitot no 
brīža, kad starp Pakalpojumu sniedzēju un 
Pakalpojuma līguma slēdzēju ir panākta vie-
nošanās par saņemto pakalpojumu samak-
sas nosacījumiem.

56. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
pārtraukt Līguma noslēgšanas procedūru, 
nosūtot Līguma slēdzējam rakstveida pazi-
ņojumu, ja Līguma slēdzējs:

56.1. 1 (viena) mēneša laikā no Pakal-
pojumu sniedzēja pieprasījuma nav iesnie-
dzis pieprasītos dokumentus un informāciju 
atbilstoši prasībām;

56.2. nav veicis vai nav vienojies ar 
Pakalpojumu sniedzēju par komercuzskaites 
mēraparāta mezgla izbūvi;

56.3. nav nodrošinājis, ka ūdensap-
gādes ievada un/vai kanalizācijas izvada 
tehniskais stāvoklis atbilst ekspluatācijas 
prasībām.

57. Līguma noslēgšanas procedūras 
pārtraukšanas gadījumā, Pakalpojumu snie-
dzējs nosūtītajā rakstveida paziņojumā no-
rāda datumu un laiku, kādā tiks pārtraukta 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšana 
Līguma slēdzēja nekustamajam īpašumam 
un pievieno aprēķinu par Līguma noslēg-
šanas procedūras laikā sniegtajiem ūdens-
saimniecības pakalpojumiem, kas 1 (viena) 
mēneša laikā jāapmaksā Līguma slēdzējam 
uz Pakalpojumu sniedzēja rakstveida pazi-
ņojumā norādīto bankas kontu.

58. Līgums tiek sagatavots 1 (viena) 
mēneša laikā no visu dokumentu iesniegša-
nas. Minētais termiņš tiek skaitīts no dienas, 
kad Pakalpojumu sniedzējs ir saņēmis no 
Līguma slēdzēja visus nepieciešamos do-
kumentus Līguma noslēgšanas procedūras 
pabeigšanai.

59. Līgumā papildus citos normatī-
vajos aktos noteiktajam iekļaujamas vismaz 
šādas ziņas un nosacījumi:

59.1. informācija par līdzējiem;
59.2. sniegtā ūdenssaimniecības pa-

kalpojuma veids un izmantošanas mērķis;
59.3. adrese, kurā pakalpojums tiek 

sniegts;
59.4. Līguma un pakalpojuma snieg-

šanas sākuma datums (ja tie nesakrīt);
59.5. atsauce uz lēmumu par apstip-

rinātajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 
novadīšanas tarifi em;

59.6. maksa par sniegto ūdenssaim-
niecības pakalpojumu/-iem;

59.7. pakalpojumu uzskaites kārtība;
59.8. līgumsods vai samaksas noka-

vējuma procenti.
60. Līgumam pievienojams Pakalpo-

jumu sniedzēja sagatavots Tīklu apkalpoša-
nas robežu akts, kurā, ja nepieciešams, tiek 
norādītas arī notekūdeņu paraugu ņemšanas 
vietas (kontrolakas). Tīklu apkalpošanas ro-

bežu akts ir neatņemama Līguma sastāvdaļa.
61. Gadījumos, kad šāda kārtība ir 

saskaņota ar Pakalpojuma sniedzēju, Pa-
kalpojuma lietotājs kopējā novadīto notek-
ūdeņu daudzumā, kas nonāk centralizētajā 
kanalizācijas sistēmā, drīkst novadīt lietus 
notekūdeņus no Pakalpojuma lietotāja teri-
torijas, kura apjomu (kubikmetri gadā) no-
saka aprēķinu ceļā saskaņā ar būvniecību 
regulējošiem normatīvajiem aktiem, pēc 
Pakalpojuma lietotāja iesniegtajiem datiem 
par teritorijas platību un segumu, aprēķinot 
kopējo gada apjomu.

62. Iebildumi par Pakalpojumu snie-
dzēja izrakstīto rēķinu Pakalpojuma lietotā-
jam jāiesniedz rakstiskā veidā 10 dienu lai-
kā. Iesniegtie iebildumi neatbrīvo no rēķina 
samaksas pilnā apmērā Līgumā noteiktajā 
termiņā. Pamatotu iebildumu gadījumā Pa-
kalpojumu sniedzējs veic korekcijas, izraks-
tot rēķinu par nākamo norēķinu periodu.

63. Līguma noteikumu izpildes 
kontrolei Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
pārbaudīt Pakalpojuma lietotāja īpašumā 
esošās iekšējās un ārējās ūdensapgādes 
un kanalizācijas sistēmas un to darbību. 
Pakalpojumu sniedzējs par to informē Pa-
kalpojuma lietotāju, kurš nav tiesīgs aizliegt 
Pakalpojumu sniedzējam veikt inženierko-
munikāciju pārbaudi. Ja veiktās pārbaudes 
rezultātā tiek konstatēti pārkāpumi Līguma 
noteikumos, Pakalpojumu sniedzējs ir tie-
sīgs pārtraukt pakalpojuma sniegšanu līdz 
brīdim, kad Pakalpojuma lietotājs ir novērsis 
konstatētos pārkāpumus vai vienojies ar Pa-
kalpojumu sniedzēju par pārkāpumu novēr-
šanas kārtību un termiņiem.

64. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
veikt Pakalpojuma lietotāja iesniegto datu 
atbilstības pārbaudi, nolasot faktiskos ko-
mercuzskaites mēraparāta rādījumus. Ja 
tiek konstatēta neatbilstība, Pakalpojumu 
sniedzējs veic pārrēķinu, un Pakalpojuma 
lietotājs veic samaksu atbilstoši faktiskajiem 
rādījumiem.

65. Ja personai ir parādi par ūdens-
saimniecības pakalpojumiem, ko tā saņem 
no Pakalpojumu sniedzēja tās īpašumā vai 
valdījumā esošajos nekustamajos īpašumos 
un šī persona vēlas ar Pakalpojumu sniedzē-
ju noslēgt līgumu par pakalpojumu saņem-
šanu citā īpašumā, Pakalpojumu sniedzējs ir 
tiesīgs pieprasīt Civillikumā paredzētu saistī-
bu izpildes nodrošinājumu (drošības naudas 
iemaksu u.tml.) vai atteikties slēgt jauno 
Līgumu, kamēr šī persona nav nokārtojusi 
parādus vai nav noslēgusi ar Pakalpojumu 
sniedzēju vienošanos par minēto parādu no-
kārtošanas kārtību.

66. Sniegto ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu apjoma kontrolei Pakalpojumu 
sniedzējs ir tiesīgs uzstādīt kontrolmērapa-
rātus, rakstiski paziņojot par to Pakalpojuma 
lietotājam. Pakalpojuma lietotājs nav tiesīgs 
traucēt Pakalpojumu sniedzējam veikt kon-
trolmērījumus.

67. Pakalpojumu sniedzējs nosaka 
kontroles mērījumu periodu. Ja starpība 
starp patērētā ūdens daudzumu pēc ko-
mercuzskaites mēraparāta rādījumiem un 
kontroles mēraparāta rādījumiem ir lielāka 
par 20%, turpmākos norēķinus, bet ne ilgāk 
kā 3 (trīs) mēnešus, veic pēc kontroles mē-
raparāta. 

68. Minētajā laika periodā Pakalpoju-
mu sniedzējs un Pakalpojuma lietotājs vie-
nojas par patērētā ūdens daudzuma uzskai-
tes turpmāko kārtību un izdara grozījumus 
Līgumā, ja tas nepieciešams.

69. Ja Klients ir izlēmis uz laiku 
pārtraukt lietot ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu, bet saglabāt līguma spēkā esamību, 
Klienta pienākums ir par to informēt Pa-
kalpojumu sniedzēju un segt Pakalpojumu 
sniedzēja izdevumus, kas saistīti ar ūdens-
saimniecības pakalpojuma pārtraukšanu un 
atjaunošanu. 

70. Ja Pakalpojumu sniedzējs nor-
matīvajos aktos, šajos noteikumos vai līgu-
ma ietvaros noteikto iemeslu dēļ ir pārtraucis 
ūdenssaimniecības pakalpojuma sniegšanu, 
Klientam nav tiesību patvaļīgi pieslēgties 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai un 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai.  

71. Pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs 
sagatavot jaunu līgumu un nosūtīt Klientam 
tā saskaņošanai un noslēgšanai, ja notiku-
šas izmaiņas normatīvajos aktos, ir veikta 
ūdensapgādes sistēmas un kanalizācijas 
sistēmas būvju izbūve, pārbūve vai nojauk-
šana un citos gadījumos, kas ietekmē līgu-
ma noteikumu izpildi

4.2. Pakalpojuma līguma grozīšanas 
kārtība

72. Līgumu var grozīt, abām pusēm 

par to rakstiski vienojoties.
73. Normatīvo aktu izmaiņu gadīju-

mā, kas būtiski groza Līguma noteikumus, 
Līguma noteikumi tiek piemēroti un izpildīti 
tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar normatīvā 
akta regulējumu.

74. Gadījumā, ja ir veikti būvdarbi, 
kas izmaina Līgumā iekļauto Tīklu apkalpo-
šanas robežu aktu, Pakalpojumu sniedzējs 
sagatavo aktuālo Tīklu apkalpošanas robežu 
aktu un tā oriģināleksemplāru nosūta Pakal-
pojuma lietotājam. Aktuālais Tīklu apkalpo-
šanas robežu akts stājas spēkā 1 (viena) 
mēneša laikā, skaitot no tā nosūtīšanas die-
nas Pakalpojuma lietotājam.

4.3. Pakalpojuma līguma izbeigšanas 
kārtība

75. Līgums ir spēkā līdz brīdim, kad:
75.1. puses Līgumu izbeidz savstarpēji 

vienojoties;
75.2. Līgums, 30 dienu iepriekš raks-

tiski brīdinot, tiek izbeigts pēc Pakalpojuma 
lietotāja pieprasījuma;

75.3. Līguma noteikumos paredzētajā 
kārtībā izbeidz Pakalpojumu sniedzējs;

75.4. beidzas Līguma termiņš;
75.5. ir atsavināts nekustamais īpašums 

un jaunais īpašnieks 3 (trīs) mēnešu laikā no 
nekustamā īpašuma atsavināšanas brīža nav 
nodrošinājis jauna Līguma noslēgšanu.

76. Pakalpojumu sniedzējs var vien-
pusēji izbeigt Līgumu:

76.1. ja mainoties nekustamā īpašuma 
īpašniekam vai valdītājam, jaunais īpašnieks 
vai valdītājs iesniegumu Līguma noslēgšanai 
ir iesniedzis, bet Pakalpojuma lietotājs pazi-
ņojumu par Līguma izbeigšanu nav iesnie-
dzis;

76.2. Pakalpojuma lietotājam izbeidzas 
valdījuma tiesības (piemēram, no pārvaldīša-
nas saistībām izrietošus Līgumus izbeidz dzī-
vokļu īpašnieku kopības noteiktajā datumā);

76.3. pilnvarotās personas maiņas ga-
dījumā;

76.4. ja Pakalpojuma lietotājs ir mainījis 
Līgumā noteikto ūdensapgādes izmantoša-
nas mērķi;

76.5. ja Pakalpojuma lietotājs vairāk kā 
6 (sešus) mēnešus Pakalpojumu sniedzējam 
nav iesniedzis informāciju par lietoto pakal-
pojumu apjomu, nav informējis par ūdens-
saimniecības pakalpojumu nelietošanu un 
nav atbildējis uz Pakalpojumu sniedzēja raks-
tisko brīdinājumu par Līguma laušanu.

77. Izbeidzot Līgumu, Pakalpojumu 
sniedzējs nekustamajam īpašumam pārtrauc 

1. pielikums
Alojas novada domes  2019. gada 28. maija 
saistošajiem noteikumiem Nr. 3  

Maksimāli pieļaujamās koncentrācijas notekūdeņiem
Nr. p. 

k.
Piesārņojošā viela* Maksimāli pieļaujamā

koncentrācija (mg/l)

1. Kopējās suspendētās vielas 450

2. Ķīmiskais skābekļa patēriņš (ĶSP) 740

3. Bioloģiskais skābekļa patēriņš (BSP5) 350

4. Kopējais fosfors 23

5. Kopējais slāpeklis 80

6. Dzīvsudrabs 0,05

7. Kadmijs 0,2

8. Varš 0,5

9. Niķelis 1,0

10. Svins 0,5

11. Hroms 0,5

12. Cinks 2,0

13. Naftas produkti 0

14. Tauki 30

* Notekūdeņi, kas satur vielas, kas nav minētas tabulā, tiek novadīti pilsētas kanalizācijas 
tīklā saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

 2. pielikums
Alojas novada domes  2019. gada 28. maija 
saistošajiem noteikumiem Nr. 3  

Ūdens patēriņa normas iedzīvotājiem, komercuzskaitei, 
ja īpašumā nav uzlikts komercuzskaites mēraparāts
Viena iedzīvotāja ūdens patēriņš diennaktī

N r . 
p.k. Ēku labiekārtotības pakāpe

Viena iedzīvotāja ūdens 
patēriņš diennaktī (vidēji 

gadā), l/dn
1. Ēkas ar centralizētu ūdensapgādi, kanalizāciju 200
2. Ēkas ar centralizētu ūdensapgādi vai kanalizāciju 100
4. Ēkas ar brīvkrāniem ārpus ēkas un vietējo kanalizāciju 50
5 Kūtis vai saimniecības ēkas, kurās ir ūdensvads 120

 Valdis Bārda,
 Domes priekšsēdētājs

sniegt ūdensapgādes un/vai kanalizācijas pa-
kalpojumus.

78. Ja Līgums tiek izbeigts, Pakalpo-
juma lietotājs līgumā norādītajā termiņā veic 
pilnu norēķinu par tiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem, ko tas ir saņēmis līdz Līgu-
ma izbeigšanai.

V. Administratīvā atbildība par no-
teikumu pārkāpšanu

79. Par noteikumu 32.1-32.12. un 
33.1-33.9. punktā minēto prasību pārkāpu-
miem personas var tikt administratīvi sodītas 
ar naudas sodu - fi ziskajās personas no trīs-
desmit pieciem eiro līdz trīssimt piecdesmit 
euro, bet juridiskās personas no simts četr-
desmit eiro līdz tūkstoš četrsimt euro.

80. Noteikumu izpildi kontrolēt un 
sastādīt administratīvos protokolus savas 
kompetences robežās ir tiesīgas šādas amat-
personas  

80.1. pašvaldības policijas amatperso-
nas; 

80.2. Pakalpojumu sniedzēja amatper-
sonas, 

81. Administratīvos protokolus izska-
ta pašvaldības Administratīvā komisija. 

82. Administratīvā soda uzlikšana ne-
atbrīvo pārkāpējus no noteikumu pildīšanas

VI. Noslēguma jautājumi
83.Nekustamajos īpašumos, kuros 

nodarbojas ar sabiedriskās ēdināšanas pa-
kalpojumu sniegšanu vai pārtikas produktu 
ražošanu, un kuru kanalizācijas tīklā līdz 
noteikumu spēkā stāšanās dienai nav ierī-
koti tauku uztvērēji, tie ir ierīkojami 6 (sešu) 
mēnešu laikā no noteikumu spēkā stāšanās 
dienas.

84. Līdz Ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu likuma un šo noteikumu spēkā stā-
šanās dienai noslēgto Līgumu noteikumi ir 
spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likuma regulēju-
mu, tā saistīto normatīvo aktu regulējumu un 
šiem noteikumiem. Pretrunu konstatēšanas 
gadījumā, Pakalpojuma lietotājam un Pakal-
pojumu sniedzējam ir pienākums nodroši-
nāt Līguma pārslēgšanu jaunā redakcijā. 
Līdz Līguma pārslēgšanas jaunā redakcijā, 
pretrunu gadījumos ir piemērojami Ūdens-
saimniecības pakalpojumu likuma 6.panta 
ceturtās daļas 3.punktā minētie sabiedriskā 
ūdenssaimniecības pakalpojuma līguma no-
teikumi un šie noteikumi.

85. Noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas laikrakstā  “Alojas 
novada vēstis”.
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40 vietīgais autobuss HN 8720 
(autobusa vadītājs 
Modris Dūrēns)
Uz skolu
6.30 Ungurpils – Staicele –  
Mērnieki – 7.15
7.35 Staicele – Ungurpils
8.00 Alojas Dienas Centrs – Urga 
8.10 –  Braslava 8.20 – Vilzēni 8.25
8.40 Alojas autoosta 
Mājās
15.45  Aloja – Ungurpils
16.00  Staicele – Rozēni  – 
Mērnieki16.20 – Staicele16.40
Mājās b/d:
16.55  Aloja autoosta – 
Vilzēni17.00 – Braslava – Urga 
17.30  Aloja DC – Ungurpils 17.40 
 
19 vietīgais autobuss HR 4298 
(autobusa vadītājs Artis Bērziņš)
Uz skolu
7.00 Aloja – Puikules stacija 7.15
7.20 Ozolu krusts –Buiva 7.25  – 
Ozolmuiža 7.30 – Paegļi 7.40 
8.00 Lindes – Smilgas 8.05
8.10 Alojas  autoosta 
8.15 Mazbrieži – 8.25 Bokardi
8.35 Alojas autoosta – Alojas PII
Mājās
16.10 Alojas autoosta – Alojas PII  
– Mazbrieži
16.35 Aloja autoosta – Kaķīši –
Smilgas – Lindes – Puikules stacija
17.00 Paegļi – Ozolmuiža 17.10 –
Buiva – Puikules stacija

Alojas novada domes skolēnu 
autobusu maršruti 

2019./2020. mācību gadam
17.40 Aloja

19 vietīgais autobuss HR 4299 
(autobusa vadītājs Atis Zariņš)
Uz b/d:
7.20 Puikules stacija – 7.30 
Puikules Līvānu mājas – 7.40  
Puikules pagasta centrs – 8.00 
Vilzēni
Uz skolu 
8.20 Puikules stacija – 8.30 
Puikules Līvānu mājas – 8.35 
Puikules pārvalde
8.45 Alojas a/osta
Mājās skola:
16.25 Alojas autoosta –– Puikules 
pārvalde – Puikules Līvānu mājas – 
Puikules stacija 
Mājās b/d:
17.20 Vilzēni  – Puikule  – 
Puikules stacija17.50
18.10 Aloja

8 vietīgais mikroautobuss 
GU 2510 
(autobusa vadītājs Jānis Saliņš)
Uz skolu
7.50 Ozolmuiža – Jenči – Blanka – 
Vilzēni – Ozolmuiža
Mājās
16.30 Ozolmuiža- Vilzēni – Jeņči 
– Blanka –  Vilzēni –  Ozolmuiža 
17.30

Piezīme: autobusu maršrutos 
var tikt veiktas korekcijas

Novadā izglītības iestāžu pirmsskolas grupas šajā mācību gadā ap-
meklē 195 audzēkņi, no tiem obligātajā apmācībā no piecu gadu vecuma 
iesaistīti 83 audzēkņi.

Jaunais mācību gads skaitļos

Novada vispārizglītojošajās skolās šogad mācās 419 skolēni. Salīdzi-
not ar iepriekšējiem mācību gadiem, skolēnu skaitam ir tendence sama-
zināties.

Skolēnu sadalījums pa klašu 
grupām: 1. – 4. klasēs mācās 148 
skolēni, jeb 35,3 % no visa novada 
skolēnu skaita, 5. – 9. klasēs  – 241 
(57,5%), bet vidusskolas posmā  – 
30(7,2%).

Mācības 1. klasē šoruden 
uzsāka 37 skolēni. Viskuplākais 
pirmklasnieku pulciņš tradicionāli 
ir Alojas Ausekļa vidusskolā – 24, 
Staiceles pamatskolā – 9, Ozolmui-
žas pamatskolā – 4, bet mācības 
vidusskolas 10. klasē šogad uzsāka 
13 skolēni.

Alojas novada dome novēl 
visiem skolēniem nemitīgu 

zinātkāri un radošas 
idejas, vecākiem – 

pacietību un pozitīvismu, 
atbalstot savas atvases 

skolas gaitās, taču 
pedagogiem - spēku, 

smaidu un nerimstošu 
iedvesmu visu mācību 

gadu!

Informāciju sagatavoja:
Ilze Kapmale,

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāja

Alojas Ausekļa vidusskolā 
 1. – 4. klašu koris un 2. – 12. kla-

šu zēnu ansamblis
 1. – 2. klašu un 3. – 6. klašu deju 

kolektīvs „Resgalīši”
 6. – 12. klašu interesentiem būs 

iespēja pilnveidot sevi pulciņā 
„No fotogrāfi jas līdz datorgrafi -
kai”. 

Viena semestra ietvaros skolē-
niem tiek piedāvāta iespēja apgūt 
ceļu satiksmes noteikumus un no-
kārtot eksāmenu, lai iegūtu velosi-
pēda vadītāja tiesības.

Oktobrī plānots uzsākt arī  ro-
botikas nodarbības. Šīs nodarbības 
tiks fi nansētas izmantojot  projekta  
„Atbalsts izglītojamo individuālo 
kompetenču attīstībai” iespējas un 
vecāku līdzfi nansējumu.

Alojas Mūzikas un mākslas 
skola piedāvā dziedāt mūzikas 
skolas korī un apgūt elektroģitāras 
spēli.

Ozolmuižas pamatskolā visu 
klašu skolēniem tiek piedāvāta ie-
spēja daroties vispārējās fi ziskās sa-
gatavotības un sporta pulciņā, dzie-
dāt skolas ansamblī. 1. – 4. klašu 
skolēniem reizi nedēļā būs iespēja 
izvingroties Labas stājas pulciņā. 
Tāpat viena semestra ietvaros sko-
lēniem tiek piedāvāta iespēja ap-
gūt ceļu satiksmes noteikumus un 
iegūt velosipēda vadītāja tiesības, 
veiksmīgi nokārtojot eksāmenu.

Staiceles pamatskolā šajā mā-
cību gadā darbosies 
 Mazpulks
 novadpētniecības pulciņš
 LEGO robotikas pulciņš

2019./2020. mācību gadā 
novada skolas piedāvā  

plašas iespējas interešu 
izglītībā

 1.– 8. klašu drāmas kolektīvs „PI-
PARS”

 1. – 4. klašu vokālais ansamblis
 5 – 6gadīgajiem bērniem un 1. 

– 3. klašu skolēniem notiks vin-
grošanas nodarbības. 

Jaunums skolā būs 1. – 9. klašu 
vokāli instrumentālais ansamblis. 
Plānots, ka ar laiku šajā kolektī-
vā varētu iesaistīties arī citu mūsu 
novada izglītības iestāžu audzēk-
ņi. Viena semestra ietvaros, līdzīgi 
kā Alojā un Ozolmuižā, skolēniem 
tiek piedāvāta iespēja apgūt ceļu 
satiksmes noteikumus un nokārto-
to eksāmenu, lai iegūtu velosipēda 
vadītāja tiesības.

Projekta „Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču attīstībai” 
ietvaros Staiceles pamatskolā dar-
bosies Programmēšanas un dato-
rikas pulciņš 1. – 3. klasei, kā arī 
ķīmijas – bioloģijas pulciņš 6.  – 9. 
klašu interesentiem.

Staiceles Mūzikas un māks-
las skolā darbosies šādi interešu iz-
glītības pulciņi: Ideju tarba, Esi sti-
līgs un ritmiskās mūzikas pulciņš.

Alojas novada sporta skola 
piedāvā interešu izglītības prog-
rammas basketbolā, vispārējā fi zis-
kajā sagatavotībā un ugunsdzēsēju 
sportā. Lai gan visi sporta skolas 
pulciņi notiek Alojā, tajos droši var 
pieteikties arī citu skolu audzēkņi, 
kuriem ir interese un iespējas no-
kļūt uz pulciņu nodarbībām.

Informāciju sagatavoja: 
 Ilze Kapmale,

Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāja

Pavadot vasaru un Stārķus, 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervā-
ta (ZBR) Ceļotāju dienu ietvaros 
Tūrisma informācijas centrs piedā-
vāja iepazīt un izgaršot Alojas no-
vadu. Divas dienas tika veltītas Alo-
jas novada teritorijas iepazīšanai, 
uzņēmējdarbības, dabas un kultūr-
vēsturisko vērtību izzināšanai.  

Sestdienas ekskursijā „Labi 
darīts Alojas novadā” ciemojāmies 
pie novada uzņēmējiem. Iepazi-
nām Līciema mototrasi Staiceles 
pagastā, kurā tieši tobrīd noti-
ka  noslēdzošais posms Latvijas 
čempionāta motokrosā Junioriem 
un Amatieriem. Iegriezāmies Vīķu 
muižā. Degustējām gardās Staice-
les krūmmellenes, ciemojāmies 
Staicelē Lībiešu muzejā „Pivālind” 
un „Mākslinieku šķūnī”, Šitakē 
sēņu audzētavā, „Lielkalnu” dār-
zā. Viesojāmies Z/S „Strēlniekos” 
pie kaziņām, bioloģiskajā saimnie-
cībā „Vīksnas” pie aitiņām un Z/S 

Ceļotāju dienas Alojas novadā 

„Krogdambji” pie bitēm. Paldies 
par atsaucību un sirsnīgo un vies-
mīlīgo uzņemšanu visiem saimnie-
kiem! Savukārt, svētdien baudījām 
dabu un purva burvību, kopā ar 
Purvu bridēju gidu Kristapu de-
vāmies izzinošā pārgājienā purvā 
uz Kodaja (Sokas) ezeru ar purva 

Piedāvājam veselības di-
enas pasākumus, kuru ietvaros 
būs iespēja piedalīties lekcijās, 
diskusijās, veselīgu kokteiļu 
degustācijās.

Norises vieta: Alojas kultūras 
nams, Jūras iela 13, Aloja, Alojas 
novads.

28. septembrī, plkst. 11:00, 
Veselības diena sievietēm 

11:00 “Sievietes veselība, par 
krūts vēža, dzemdes kakla vēža 
profi laksi, pārbaudi un ārstēšanas 
iespējām”, lektore Dr. ginekoloģe 
Aiga Rotberga, klīnikas “Ģimenes 
sirds Siguldā” vadītāja. 

13:00 “Veselību veicinošs uz-
turs sievietēm, veselīgu kokteiļu 
gatavošana un degustācija” lek-
tore uztura zinātnes speciāliste 
Dace Meija

5. oktobrī, plkst. 11:00, 
Veselības diena par sirds un 

kurpēm. Kodaja (Sokas) purvs at-
rodas Ziemeļu purvu masīvā un 
tiek uzskatīts par vienu no pasaulē 
vērtīgākajiem mitrājiem.

Informāciju sagatavoja: 
Inese Timermane, 

Alojas novada TIC
Foto: Vilnis Andersons

Veselības dienas Alojā

asinsvadu slimībām un to pro-
fi laksi 

11:00 “Sirds un asinsvadu 
slimības, to profi lakse, pārbaudes 
un ārstēšanas iespējas”, lektore Dr. 
kardiologs Vita Vestmane, papil-
dus spiediena mērīšana.

13:00 “Veselību veicinošs uz-
turs sirds un asinsvadu slimības 
profi laksei, veselīgu kokteiļu 
gatavošana un degustācija”, lek-

tore uztura zinātnes speciāliste 
Dace Meija

Abas dienas, paralēli lekcijām, 
varēs veikt ķermeņa kompozīcijas 
noteikšanu ar bioimpedances 
svariem. Ar šādiem svariem var no-
teikt cilvēka ķermeņa svaru, tauku, 
muskuļu, kaulu masu, ūdens daud-
zumu kilogramos un procentuāli, 
ķermeņa masas indeksu, cilvēka 
metabolo vecumu, uzzināt pamata 
vielmaiņu kcal, jeb to enerģijas 
daudzumu, kas nepieciešams 
dzīvības uzturēšanai, ko vēlams 
uzņemt ar uzturu. Izmeklējums 
nav pielietojams cilvēkiem ar 
implantētu elektrokardiostimula-
toru, grūtniecēm, sievietēm, kas 
baro bērnu ar krūti. 

Visi Alojas novada iedzīvotāji 
laipni aicināti piedalīties!

LEKCIJAS NOTIEK BEZ MAK-
SAS!

Pasākums tiek organizēts Eiropas Sociālā fon-
da fi nansētā projekta “Pasākumi vietējās sabiedrības 
veselības veicināšanai un slimību profi laksei Alojas 
novadā”, Nr.9.2.4.2/16/I/028 ietvaros. 

Pasākuma apmeklētājs piekrīt, ka pasākuma 
norises laikā viņš var tikt fotografēts un fi lmēts un 
viņa attēls var tikt izmantots publicitātes un reklāmas 
nolūkos bez atlīdzības izmaksas vai autortiesību 
piemērošanas. Tāpat pasākuma apmeklētājs piekrīt 
anketēšanai un, ka viņa dati tiks reģistrēti.
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Reiz Aloja bija...
Reiz bija. Tā sākas visas pasa-

kas, bet šoreiz ne par pasakām. 
Šoreiz par notikumiem, atgadī-
jumiem un citām lietām, kas reiz 
bija Alojā.

Vēsturiskajā centrā ielu 
krustojumā pagājušā gadsimta, 
20.gadu beigās bija  avīžu kiosks. 
Sākumā šeit varēja nopirkt tikai 
avīzes un žurnālus, bet vēlāk tir-
gojās arī ar saldumiem un raks-
tāmlietām. Kioskā pārdeva arī, 
t.s., burtnīcu romānus. Dažas 
izdevniecības izdeva grāmatas 
katru nedēļu kā burtnīcas ar 32 
lappusēm. To cena bija 20 san-
tīmi. Dažas grāmatas sasniedza 
par 50 burtnīcu apjomu. Viena 
no izdevniecībām, kas šādi izdeva 
grāmatas, bija Helmāra Rudzīša 
izdevniecība “Grāmatu Draugs”. 
Par šo grāmatu iegādi savās atmi-
ņās dalījās kolekcionārs un Alojas 
vēstures zinātājs Jānis Rolmanis:

“Tā kā es biju liels grāmatu la-
sītājs, tad cītīgi centos šīs lubenes 
iegādāties. Bet vaina bija viena, kur 
lai tāds puika ņem katru nedēļu šos 
santīmus? Labi padomājot, radās 
ideja. Mātei bija20 vistas, kuras 
kārtīgi ražoja olas. Alojas beķerejā 
tās uzpirka par 4 santīmiem gaba-
lā. Ja nedēļā bija 10 olas mazāk, to 
neviens nepamanīja. Tā es tiku pie 
lasāmvielas ”

Tirgus dienās, kas notika pašā 
miesta vidu uz laukuma aiz kioska, 
bieži vien tika uzstādīts karuselis. 
Vienreiz pat cirks bija atbraucis ar 
dažām atrakcijām. Dažreiz atbrau-
ca arī Baloža ceļojošā zvērnīca.

Kiosks piederēja Zariņai, pa-
liela auguma dāmai, bet tajā tir-
gojās viņas meita Velta. Tautā to 
mēdza saukt par Zariņas kiosku. 
Kiosks pārdzīvoja karu un juku 
laikus. Pēc Otrā pasaules kara tajā 
tika pārdotas arī biļetes uz Rīgas 
autobusiem., taču to nojauca, jo 
sāka traucēt pieaugošai satiksmei.

Jūras iela, jeb kādreizējais 
Valmieras -Ainažu ceļš ir daudz-
kārt aprakstīts. Tomēr arī šoreiz 
nedaudz paiesimies pa ielas krei-
so pusi, lai ielūkotos dažu namu 
vēsturē.

Pagājušā gadsimta pirmajos 
gadu desmitos Jūras iela bija pa-
rasts lauku ceļš, kas pavasara šķī-
donī bija knapi izbraucams. Div-
desmito gadu beigās(1929. gadā) 
tagadējā Jūras ielā tika bruģēta no 
apaļiem laukakmeņiem. Bruģētais 
ceļš vijās cauri visam miestam līdz 
pat pagasta valdei pie Marijas par-
ka. Ceļa abās pusēs bija koki un 
grāvji, kuriem dažās vietās pāri 
stiepās laipas. Ietves vietā bija 
šaurs kājceliņš, kas pavasaros bie-
ži vien applūda. Kaut kādu atblāz-
mu no tā visa var redzēt vēl tagad 
ielas labajā pusē aiz ugunsdzēsēju 
depo.

Kad galvenā iela no laukak-
meņiem bija izbūvēta, pavasaros 
un rudeņos vairs nebija jābrauc 
pa dubļiem, tikai atkal bija viena 
nelaime. Miestiņa iedzīvotājiem 
klusais lauku miers bija pagalam. 
Jau agri rītos, ap pulksten septi-
ņiem, laucinieku dzelzs apkaltie 
rati, braucot uz pienotavu, tā rībi-
nāja ielas bruģi, ka par gulēšanu 
vairs nebija ko domāt.. Ja vēl kā-
dam uznāca luste pabraukt tā mu-
dīgāk, tad troksnis iznāca varens. 
Taču ar laiku arī pie tā miesta ie-
dzīvotāji pierada.

atkal bija liels krājums “Bellakord” 
skaņu plates.Izmantojot radioapa-
rātu par skaņas pastiprinātāju, es uz 
sava atadskaņotāja pasniedzu vaka-
ra dalībniekiem mūziku, lai varētu 
padejot un paklausīties. Iespaids 
biaj diezgan labs. Lai tā nodarboša-
nās nebūtu pilnīgi par velti, man par 
katru vakaru maksāja 10 Ls,- un no 
sanesto “groziņu ”labumiem varēja 
“likt māgā” cik lien. Un visiem bija 
labi, jo īstie muzikanti izmaksāja 
stipri dārgi. ”

Rolmaņa kungs atceras, ka lai-
kam 1936. gadā, vienīgo reizi Alo-
jā sarīkojumā piedalījās arī slave-
nā Vintera kapela. No sākuma viņi 
spēlēja uz skatuves, bet , jautrībai 
pieaugot, nāca deju zālē starp de-
jotājiem, tā izsaucot vispārēju sa-
jūsmu.

Balles jau nebūtu nekādas 
balles, ja tajās neatgadītos, kas 
amizants. Jāņa Rolmaņa atmiņās 
var atrast šādu atgadījumu:

“Vienā ballē pilsonis A aizgāja 
uzlūgt uz deju pilsoni B. Piezīmēšu, 
ka toreiz pilsonis A bija liels don-
žuāns. Nekad nevarēja zināt, kādus 
“podus nogāzīs.” Un tā nu pilsonis 
A iet pāri deju zālei uzlūgt pilsoni 
B. Cienīgi, kā galantam kavalie-
rim pieklājas, viņš palokās un lūdz 
uz deju. Bet nez kas bija “iekodis” 
pilsonei B, ka viņa atteica. Tālākais 
notika vienā mirklī: pilsoni A novil-
ka savas bikses un iesēdās pilsonei 
B klēpī. Noskanēja skaļas “ai-vai-
ui”, un bikses atkal bija kājās .Tik-
pat cienīgi viņš aizgāja atpakaļ.

Pēc pāris mēnešiem minētā 
dāma atkal tika uzlūgta uz deju. Lai-
ka baidīdamās, ka neiznāk nesmuki, 
viņa pieceļas ,un abi ieslīd dejotāju 
pūlī. Pēc brīža deju zālē parādās 
savāds uztraukums. Izrādās kavalie-
ris dejojot uzvilcis dāmai kleitu uz 
augšu un, ak Dievs, tagad redzami 
divi apaļīgi vaidziņi, kurus parasti 
aizsedz rozā biksītes. Nu ir tracis. 
Dāma aizmūk, arī pilsonis A pazūd.

Bet šoreiz lieta ar to nebeidzas. 
Pilsonis tika iesūdzēts tiesā par ne-
cienīgu uzvešanos publiskā vietā. Jā-
brauc uz tiesu Valmierā. Abi nostājās 
pie tiesneša galda, viens pa labi, otrs 
pa kreisi. Tiesnesis nolasa sūdzību un 
prasa, kā tas bija. Pilsonis A, daudz 
nedomādams, piesteidzas pie dāmas, 
parauj šai kleitu uz augšu un saka“ 
Lūk, tā tas bija!” Varat iedomāties, 
kas zālē notika. Vairāk nekas netika 
prasīts un tiesnesis pasludina sprie-
dumu, ka vainīgais tiek sodīts ar 20 
Ls naudas sodu.”

Bija arī vēl cits atgadījums. 
Kādā ballē, noskanot pēdējās de-
jas pēdējai taktij, dejotāji ierauga, 
ka zāles vidū guļ iesārts drēbju 
gabals. Viens no dejotājiem to 
sadūšojas pacelt. Visi ierauga, ka 
tās ir sieviešu biksītes. Turēdams 
tās augstu gaisā , viņš skaļi sauc: 
“Mīļās dāmas, kura no jums ir pa-
zaudējusi šo mazo nieciņu? Atzīs-
tieties un saņemiet savu mantu. Ja 
neviena nepieteiksies, tad , ballei 
beidzoties, pa durvīm ārā ejot, 
pārbaudīsim, kurai tās pieder.” 
Zālē noskanēja smieklu šalts, bet 
drosminieks biksītes novietoja uz 
skatuves malas. 

Arī tā reiz bija. Arī tā gadās.

Informāciju apkopoja:
Līga Moderniece

Alojas novadpētniecības centra 
vadītāja

Kā atceras Dzidra Purmale( 
dz. Martinsone), biedrības nama 
veikala īpašnieka meita, tad “trīs-
desmitajos gados pa Jūras ielu aiz-
vien bija dzīva zirdzinieku kustība. 
Brauca piena vedēji un linu vedēji. 
Ziemā šķūtnieki veda lielus ledus 
klučus no Ungurpils ezera priekš 
pienotavas pagraba. Saimnieki 
brauca pēc piena naudas, brauca 
pirkties un pagasta darīšanās. Kad 
viņiem iznāca kavēšanās biedrības 
bufetē, zirdziņi ilgi nīka pienotavas 
sētā .Lielajos rudens un pavasara 
tirgos ielu dārdināja mantu pārde-
vēju vezumi. Šad un tad varēja re-
dzēt garas kāzinieku vai bērinieku 
pajūgu rindas”.

Ejot pa Jūras ielu no Jura Krū-
miņa nama ( nams tagadējā Rīgas 
ielā 2)  rietumu virzienā ielas la-
bajā pusē vispirms ir Augusta Gra-
ves nams( pašreiz atrodas skais-
tumkopšanas salons “Miabella”), 
bet nākošajā  kādreizējā divstāvu 
namā atradās Voldemāra Šmita 
drēbju un dažādu preču veikals. 
Tagad nama pirmajā stāvā darbo-
jas veikals “Ēra”. Savdabīgi bija tas, 
ka gandrīz visas preces gan uzval-
ki, gan zirglietas ,bija uzkārtas uz 
āķiem pie griestiem. Ja veikala ap-
meklētājs gribēja kādu mantu ap-
skatīt, tad veikalnieks ar garu kārti  
paņēma izvēlēto mantu no āķa un 
pasniedza. Šim veikalam bieži mai-
nījās īpašnieku vārdi. Lieta tāda, ka 
tolaik preces lielākoties tika ņem-
tas uz nomaksu. Ja ar tirgošanos 
gāja slikti, tad vienā jaukā dienā 
veikals tika pārrakstīts uz cita vār-
da. Bijušais īpašnieks tādā veidā 
kļuva pliks kā baznīcas žurka. No 
viņa neko nevarēja dabūt.

Jāni Rolmanis savās atmiņās 
par Šmita veikala darbību stāsta:

“Veikalā tika pārdotas arī ska-
ņu plats, Tām bija slikta kvalitāte. 
Normālās maksāja 2,50 Ls, bet šis 
Rīgā varēja nopirkt par 1,30 Ls. Un 
tā nu kādu dienu pie veikala durvīm 
uz sienas bija plakāts, ka šeit var 
dabūt skaņu plates par 2 Ls gabalā. 
Mēs puikas sadomājām izlabot sludi-
nājumu un pierakstījām, ka šīs pla-
tes Rīgā var nopirkt pa 1,30 Ls, bet 
Valmierā 1,50 Ls. Nākamajā dienā 
sludinājums tika atkārtots, bet mēs 
atkārtojām savu nedarbu. Cik ilgi tas 
turpinājās, neatceros, bet veikalnie-
kam laikam nepietika sludinājumu 
lapu, un pēc kāda laika tas vairs ne-
parādījās. Veikalnieks esot sūdzējies 
savam paziņam, ka, lūk, Siktārs ( cits 
veikalnieks) esot nekaunīgs un ap-
rakstot viņa sludinājumu. ” 

Nākošie trīs nami piederēja 
miestiņa varenākam vīram Jānim 
Vītolam. Tautā viņu sauca par Grā-
matjāni. Jānis bija dūšīga auguma 

stalts vīrs. Dažkārt viņu dēvēja par  
Alojas galvu, jo sabija daudzos 
amatos. Viņš bija 8. Valmieras aiz-
sargu rotas komandieris, viens no 
BUB dibinātājiem un arī valdes 
priekšsēdētājs, dzimtsarakstu no-
daļās vadītājs, lauku saimniecības 
īpašnieks.

 Tūlīt aiz Šmita veikala  kād-
reiz atradās baltiem ķieģeļiem ap-
mūrēta divstāvu ēka. Līdz mūsdie-
nām nams nav saglabājies. Nama 
pirmajā stāvā darbojās  fi rmas 
“Bekona eksports” veikals. Katru 
otro dienu tam pieveda svaigas 
preces, visbiežāk gaļas konservus 
no Valmieras.

Pie nākamā nama piestipri-
nātais kliņģeris vēstīja, ka te atro-
das Gaugera beķereja.  Kā atceras 
Jānis Rolmanis, tad “kundze bija 
apaļīga bet kungs pakalsnējs, it kā 
būtu izžuvis no kliņģeru cepšanas. 
Laikam iztikt varēja, jo vēlāk Alojas 
nomalē uzcēla māju.” Te 20. gad-
simta 30. gados ir bijusi arī E. Ba-
risa beķereja un limbažnieka Kūli-
ņa maiznīca. Namā savu mājvietu 
rada Alojas Mednieku biedrības 
klubs ar bufeti, kur lielā izvēlē 
reklamēti siltie un aukstie ēdieni 
un dažādi dzērieni. Sevišķi iecie-
nīta bija “Vidzemes mednieku 
bole”. Nama augšējā stāvā atradās 
viesnīca, kura, iespējams, glabā 
daudzus vietējo intīmos noslēpu-
mus. Arī Alojas rajona laikā( 1949-
1956) ēkā bija bufete un viesnīca. 
Pašreiz gan nams nav apdzīvots, 
bet vēl pirms neilga laika šeit bija 
rosība. Darbojās daudzu alojiešu 
iecienītais veikals “Avotiņš”. Tautā 
saukts par “mazo Avotiņu”, jo bija 
vēl arī otrs veikals “Avotiņš”

Vietā . kur pašreiz  atrodas 
neliels zālājs ar puķu dobi un 
pilsētas egli zālāja tālākajā malā, 
kādreiz slējās Grāmatjāna trīsstā-
vu nams, ar izbūvētu bēniņu stāvu 
un balkonu . Nama pirmajā stāvā 
atradās grāmatu un kancelejas 
preču veikals., kā arī apdrošināša-
nas un transporta akciju sabiedrī-
bas “Latvijas Lloids” aģentūra.  Aiz 
mājas, vietā, kur pašreiz atrodas 
pilsētas parks, savulaik, bija aug-
ļu koku dārzs, bet aiz mājas dārza 
stūrī bija mednieku namiņš. Visu 
dārzu apjoza koka sēta.

. Jānis Vītols bija tik ievēroja-
ma tā laika sabiedrības persona, 
ka dzejnieks Alainis, kurš arī kādu 
laiku dzīvoja Alojā, sacerēja viņam 
dzejoli. Jāņa dzīves gaitas beidzās 
Sibīrijā, bet Alaiņa dzejas rindas 
vēl ir saglabājušās:

Arī jums, nu, alojieši
Uzzied sengaidītie kvieši.
Diezgan ilgi gaidīts trūvēts
Jaunais dzelzceļs tiek jau 

būvēts.

Priekā smaida Grāmat`jānis
Prātā vien tam jaunais bānis.
Lai tā būtu nakts vai diena
Jāni moca doema viena.

Ak, kaut attīsties spētu
Aloja par lielpilsētu
Peldēdams kā tauku podā
Jānis taptu galvas godā.
Alojas rajona laikā nams kļuva 

par administratīvo iestāžu centru 
un tur izvietojās rajona DDP IK 
dažādas nodaļas. Kopš 1957. gada 
uz ilgu laiku telpas aizņēma Alo-
jas Ausekļa vidusskolas internāts. 
Kad notika draudzes skolas pār-
būve, namā kādu laiku darbojās 
p/s “Aloja” bērnu dārzs, bet  am-
bulances remonta laikā arī ambu-
lance. Bēniņu stāvā izbūvētais dzī-
voklis tika ierādīts Alojas Ausekļa 
vidusskolas skolotājiem.

Vītola staltā trīsstāvu nama 
rietumu galā atradās, savulaik, 
lielākais nams Alojā. Tas bija to-
reizējais biedrību nams, apjozts 
ar skaistu dzelzs sētu. Biedrību 
nams tika atklāts 1911. gadā. Celt-
niecības ierosinātāji un organizē-
tāji bija Lauksaimnieku biedrība 
un Krājaizdevumu sabiedrība.  
Ēkā darbojās visas lielākās Alojas 
sabiedriskās organizācijas.

Otrajā stāvā bija lauksaimnie-
cības biedrības, krājaizdevumu sa-
biedrības, pienotavas kantori. Tur 
varēja atrast arī dāmu komiteju, 
biedrību nama valdi, BUB valdi 
un kādu laiku arī pasta kantori.

Biedrību nams no ārpuses 
mainījies maz. Ieeja namā gan at-
radās nedaudz citā vietā. Tā bija 
no Jūras ielas, pa kreisi blakus 
pašreizējai ieejai. Lielas platas 
durvis veda priekštelpā. Pa krei-
si atradās garderobe, tālāk bija 
dāmu un kungu tualetes. Durvis 
labajā pusē veda uz bufeti. Pašā 
vidu bija durvis uz sarīkojumu 
zāli. Blakus tualetēm bija durvis 
uz galeriju, kas atradās virs zā-
les un otro stāvu. Ēkas rietumu 
galā izvietojās Mārtiņa Martinso-
na jauktu preču veikals. Kā vēsta 
reklāma, tad manufaktūras noda-
ļā pārdoti gatavie apģērbi, audu-
mi, adījumi, bet lauksaimniecības 
nodaļā-zirgu ķēdes, čuguns podi, 
plītis, kā arī minerālmēsli - čilizal-
petris, tomasmilts, superfosfāts, 
kālijsāls. Otrais stāv ir krietni pār-
būvēts. Sākotnēji visi kantori at-
radās ziemeļu pusē, bet dienvidu 
pusē bija tikai koridors.

No galerijas otrajā stāvā varēja 
labi pārredzēt zāli. Noskatīt kādu 
meiteni, doties lejā, nopirkt biļeti 
un lūgt uz deju.

Zālē nekas nav daudz nav 
mainījies, izņemot sienu glezno-
jumu un apgaismojumu. Savulaik 
zālē uz kreisās sienas bija uzglez-
nots varens sējējs ar sētuvi plecos. 
Gluži tāpat kā tagad pretī ieejas 
durvīm atradās skatuve, kuru 
daudzi dēvēja par bīni. Kāpēc, tā 
grūti teikt. Rudens un ziemas va-
karos tika uzvestas daudzas teātra 
izrādes gan alojiešu, gan viesu iz-
pildījumā. Populāri bija ”groziņu 
vakari”, kuros kādreiz ir piedalī-
jies Jānis Rolamanis. Viņš atceras, 
ka “pasta priekšniekam Hansenam 
bija, pēc toreizējiem apstākļiem 
skatoties, sevišķi liels radioaparāts, 
laikam fi rmas “Leibovics”. Un man 
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Latvijā latvānis ir plaši izpla-
tīts. Šis augs pieder pie “invazī-
va sugām”, šis jēdziens nozīmē 
to, ka šī ir agresīva un kaitīga 
suga, kas spēj īsā laika posmā 
strauji pārņemt teritoriju. Inva-
zīvo augu suga Latvijā Augu Aiz-
sardzības likumā tiek defi nēta 
kā Latvijas dabai neraksturīga, 
kas spēj apdraudēt vietējās su-
gas, kā arī rada kaitējumus un 
zaudējumus videi un pat cilvē-
ka veselībai.

Arī mūsu novada teritorijā 
latvānis ir plaši izplatījies, īpaši 
ceļmalās un grāvmalās, citviet 
pat urbanizētos apgabalos, ap-
zinoties šī auga kaitīgumu un 
plašo izplatību, Alojas novada 
dome lūdz vietējo iedzīvotāju 
palīdzību un iesaisti latvāņu in-
vadēto platību apzināšanai. Tā-
dējādi ar šo problēmu cīnīties 
kopīgiem spēkiem, ierobežot 
tālāku izplatību.

Alojas novada dome lūdz 
ziņot novadniekiem par vietām, 
kur aug čemurziežu dzimtas 
augi latvāņi, ja kādam no Jums 
ir zināma latvāņu augšanas 
vieta, lūgums, informēt Alojas 
novada domi, vēršoties pie pil-
sētas un pagasta pārvaldes vadī-
tājiem:

 Alojas pilsētas un 
pagasta pārvaldes vadītājs R. 
Būda, tālr. nr.: 28652353, e-
pasts: rihards.buda@aloja.lv

 Staiceles pilsētas, pa-
gasta  pārvaldes vadītājs P. Kuz-
menko, tālr. nr.: 29131733, 
e-pasts: peteris.kuzmenko@
aloja.lv

 Brīvzemnieku pagas-
ta pārvaldes vadītāja D. Tau-
riņa, tālr. nr.: 28684163, e-
pasts: brivzemnieki@aloja.lv

 Braslavas pagasta 
pārvaldes vadītāja D. Šķe-
paste, tālr. nr.: 26670718, e-
pasts: dace.skepaste@aloja.lv

Pateicamies visiem, kuri 
veic latvāņu ierobežošanas pa-
sākumus, jo tikai kopīgi iespē-
jams ierobežot to tālāku izpla-
tību! 

Atgādinām, ka Sosnov-
ska latvānis rada lielas 
ekoloģiskas problēmas. Tas 
spēj veidot lielas un blīvas 
audzes, kā rezultātā pakā-
peniski samazinās fl oras 
bioloģiskā daudzveidība. 
Vienlaikus ar ekoloģiska-
jām problēmām latvānis 
rada arī nopietnus draudus 
cilvēka veselībai – auga šūnsu-
la satur indīgas vielas, kas 
ultravioletā starojuma ie-
darbībā var radīt ādas ap-
degumus. Augsta toksisko 
vielu koncentrācija orga-
nismā var radīt arī fotofobi-
ju, konjunktivītu un redzes 
traucējumus.

Informāciju sagatavoja:
Regīna Grosa,

Alojas novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

2019. gada 19. septembrī, 
plkst. 18.00, Uzņēmējdarbības at-
balsta centrā – bibliotēkā “Sala” 
(Liepu iela 3, Ungurpils) notiks 
Alojas novada uzņēmēju kopsa-
pulce. Visi Alojas novada uzņēmēji 
ir aicināti apmeklēt uzņēmēju kop-
sapulci.

Uzņēmēju kopsapulce tiks 
atklāta ar Alojas novada domes 
priekšsēdētāja Valda Bārdas uzru-
nu, pēc kuras sekos darbseminārs 
uzņēmuma augsmes sekmēšanai 
PhD kandidāta Mikus Dubicka va-
dībā.

Mikus Dubickis ir doktora 
grāda kandidāts Rīgas Tehniskajā 
universitātē, kur viņš pēta jaunu 
zināšanu un tehnoloģiju apguvi 
un inovāciju. Viņš ir Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūras Teh-
noloģiju pārneses programmas 
Konsultatīvās padomes loceklis, 
darbojas Latvijas Jauno zinātnieku 
apvienībā, kā arī citās sabiedriskās 
organizācijās un aktivitātēs, tajā 
skaitā kā mentors un biznesa plā-
nu vērtētājs. Mikus ir izstrādājis un 
vada mārketinga, inovācijas, bizne-
sa modelēšanas un sociālā dialoga 
studiju kursus kopš 2013. gada. Ie-
guvis arī pieredzi darbā ar ārvalstu 
studentiem gan Latvijā, gan ārval-
stīs. Desmit gadus darbojas augstā-
kās izglītības kvalitātes vadībā un 

vērtēšanā gan Latvijā, gan ārvalstīs.
Darbseminārā tiks apskatīti 

dažādi praktiski biznesa vadības 
aspekti, kas sekmē uzņēmumu 
augsmi – pircēju apmierinātības 
un peļņas  pieaugumu. Tostarp 
seminārā tiks aplūkoti risinājumi 
darba ražīguma pieaugumam un 
inovāciju ieviešanai, kā arī mārke-
tinga risinājumi apgrozījuma palie-
lināšanai. Seminārs tiks organizēts 
kā interaktīva un praktiska nodar-
bība – uzņēmēji jau semināra laikā 
varēs identifi cēt uzdevumus, kas 
jāplāno sava uzņēmuma augsmei.  

Pēc darbsemināra Alojas no-
vada domes priekšsēdētājs Valdis 
Bārda uzņēmējiem pastāstīs par 
reģionālo reformu un tās iespēja-
mo ietekmi uz Alojas novadu.

Uzņēmēju kopsapulci turpi-
nās uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes priekšsēdētāja Ilze Caune, 
kura sniegs atskaiti par Alojas no-
vada Uzņēmēju konsultatīvās pa-
domes darbu.

Savukārt kopsapulci noslēgs 
uzņēmēju konsultatīvās padomes 
locekļu un priekšsēdētāja pārvēlē-
šanas. Ikviens Alojas novada uzņē-
muma pārstāvis ir aicināts izvirzīt 
savu kandidatūtru uzņēmēju kon-
sultatīvās padomes pārvēlēšanās.

Sabīnes Stūres teksts

Iznāk vienu reizi mēnesī. 
2500 eksemplāri.

Izdevējs – Alojas novada 
pašvaldība.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu – 
Regīna Grosa

tālr. 29339917, 64023923, 
e-pasts: prese@aloja.lv

Jūras iela 13, Aloja, Alojas 
novads, LV-4064. www.aloja.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tālr. 25767030

Aicinājums 
iesaistīties 
ar latvāni 
invadēto 
platību 

apzināšanai

Pasākumu afi ša

18. septembrī plkst. 
12:00 tikšanās ar 
veselīga dzīvesveida 
popularizētāju Inesi 
Ziņģīti Alojā

23. – 28. Eiropas sporta 
nedēļa

vairāk www.aloja.lv


